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I. ÚVODNÍ SLOVO

Krize, krize, krize. Tímto slovem by se dal jednoduše charakterizovat rok 2009. Krize celosvětová, fi nanční, hospodářská. Krize 
ve fi nancích České republiky. Politická krize.  
Krize se pochopitelně dotkla i našeho města. Nezaměstnanost vzrostla z 8 % v roce 2008 až na 13 % v roce 2009 a to s sebou 
nese i složitou situaci mnoha rodin. Podniky musely přijmout úsporná opatření. Hůř se dařilo podnikatelům. Méně sponzorů 
se projevilo i v neziskovém sektoru...
Také daňové příjmy města poklesly o více než 15 milionů ve srovnání s minulým rokem. Zpomalila se stavba dálnice a do-
pravní problémy přetrvávají. Termín jejího dokončení je nejistý. Možná v roce 2011 nebo dokonce až v roce 2012? Čemu se dá 
dnes věřit? Úřednická vláda nemá mandát a peníze na dokončení všech nezodpovědně rozestavěných staveb v ČR nejsou. 
Je tedy situace zoufalá? Ne. Určitě ne v  Bohumíně. S  výpadkem daní jsme si poradili.  Provedli jsme všechny plánované 
investice. Na kultuře, sportu, školství, údržbě zeleně, opravách městských bytů, čištění a opravách cest, podpoře seniorů, 
neziskových organizací či hasičů se krize nepodepsala. 
Dokončili jsme dostavbu bytového domu na náměstí ve Starém Bohumíně a opět napojili dopravu na starý hraniční 
most přes Odru.  Začala revitalizace Rafinérského lesíku s finanční pomocí ŽDB Group a. s. a Bonatrans a. s.  Dvě školy 
mají nové školní dvory, pokračovala modernizace nemocnice a senioři se dočkali svého klubu v opravené budově na Okružní 
ulici. Městské části slavily výročí a dostaly dárky - opravu hasičské zbrojnice a palírny ve Vrbici, rekonstrukci pošty v Pudlově 
či kaple v Kopytově. Začala také výstavba další etapy skládky komunálních odpadů.
První absolventi Univerzity třetího věku ukončili studium slavnostní promocí. Stovky lidí se projely v lodích krásnou přírodou 
v hraničních meandrech Odry. Tisíce spoluobčanů se společně radovaly na kulturních akcích a oslavily rekordy a vítězství. 
Třeba v soutěži Plave celé město či v počtu plyšáků na náměstí. Dokážeme se nadchnout pro společnou věc. I v době krize.
Krize jistě pomine a my si možná vzpomeneme, že právě v tomto roce se Bohumín, město, jehož historie je spojená s želez-
nicí, dočkal prvního vlaku, který nese jeho jméno. A když se po letech v mrazivé zimě budeme vyhřívat doma, vzpomeneme 
si, že právě v roce 2009 jsme kvůli rozvodům tepla měli rozkopané chodníky a cesty. 
Možná si řekneme, že to nebyl nejlepší rok, ale přežili jsme ho v docela dobré kondici a nyní je Bohumín zase o kus dál na cestě 
k městu, v němž stojí zato žít.

          Petr Vícha, starosta
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PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ

Leden

Rozpočet na rok 2009
Schválený rozpočet na  rok 2009 před-
stavoval částku necelých 658 milionů 
korun. Z této sumy bylo na investice ur-
čeno 127 milionů korun, dalších 44 mi-
lionů korun v kapitole oprav bytového 
fondu. 
Noví primáři v městské nemocnici
V  Bohumínské městské nemocnici 
se ve  funkcích primářů objevily dvě 
nové tváře. Chirurgickému oddělení 
šéfuje primář Tomáš Sobalík, Cent-
rum léčby seniorů řídí primář Václav 
Sosna.
Rekordní sbírka na charitu
Tříkrálová sbírka vynesla díky solida-
ritě Bohumíňáků 113 tisíc korun. Lidé 
s  dobrým srdcem přispěli na  opravu 
charitního domu ve  Starém Bohumí-
ně a  také na  provoz denního centra 
pro bezdomovce.

Odbahňování Záblatského rybníku 
Uprostřed zimy patřil Záblatský rybník 
bagrům. Stroje zde až do léta pracova-
ly na  odtěžení 150ti tisíc kubíků usa-
zených sedimentů. Odbahnění nádrže 
předcházelo její proměně v  násadový 
rybník. Rybáři zde budou chovat býlo-
žravé a dravé ryby, včetně kapra. 
Centrum pro osoby bez přístřeší  
V lednu začalo v Pudlově fungovat den-
ní centrum pro osoby bez přístřeší. Zá-
zemí nabídla ve  spolupráci s  městem 
místní Charita. Podmínkou k  návštěvě 
centra je udržování osobní hygieny. 
Lidé bez domova si zde mohou napří-
klad vyprat prádlo a ohřát jídlo. 
Svatba v kapli sv. Isidora rolníka  
Po  více než 60ti letech se v  pudlovské 
kapli svatého Isidora rolníka uskutečni-
la svatba. Kaple, postavená v roce 1902, 
byla svědkem takové události podle 
pamětníků naposledy v roce 1945. Teď 
si tady své ano řekli Renáta a Krzysztof 
Kolberovi.  

Únor

Pokles trestné činnosti ve městě
Podle zprávy Obvodního oddělení Poli-
cie ČR je naše město stále nejbezpeč-
nějším v okrese. K poklesu trestné čin-
nosti došlo u  násilných trestných činů 
a zvýšila se jejich objasněnost.
Dívka roku 2009    
Dívkou roku se v  našem městě sta-
la Veronika Wybraniecová. Druhé 
a  třetí místo obsadily v  základním 
kole celostátní soutěže Markéta La-

ryšová a Linda Maňáková. 20. roční-
ku se zúčastnily dívky do 15 let.
Starý Bohumín má nový bytový dům
Ve  Starém Bohumíně byl na  náměstí 
Svobody dokončen polyfunkční dům. 
Město začalo přijímat žádosti k obsaze-
ní 13 zcela nových bytů. V přízemí ob-
jektu jsou dva prostory pro podnikání.
Hospodářský úspěch bohumínské firmy
Bohumínský Bonatrans, a. s. zvýšil tržby 
za uplynulý rok o 23,5 procenta na 5,7 
miliard korun. Firma je jednou z  těch, 
které významnou měrou přispívají k za-
městnanosti ve městě.

Březen

Vyhlášení Osobností roku 2008 
Prestižní anketa Osobnost roku 2008 
ocenila deset jednotlivců a tři kolektivy. 
Tituly byly uděleny v  kategoriích spor-
tu, kulturní a  zájmové činnosti. Rada 
města ocenila také chirurga Vojtěcha 
Žocha za dlouholetou práci v bohumín-
ské nemocnici.
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Mateřské školy zaplněné po okraj
K  zápisům do  mateřských škol v  břez-
nu zamířil rekordní počet dětí za  po-
sledních 13 let. Mateřinky naplnily své 
kapacity na  maximum a  volná místa 
prakticky nezbyla. Do školek se totiž vy-
dali potomci populačně silných ročníků. 
Nové třídy ale město zřizovat nemuselo.
Ocenění pedagogům bohumínských 
škol    
Bohumínský Amos 2009 ocenil pra-
covníky školství v  anketě s  podtitulem 
Učitelka mého srdce. Za  celoživotní 
práci ve školství udělila rada města titul 
Amos 2009 také řediteli Střední školy 
Bohumín Tiboru Smetanovi a  pedago-
gu gymnázia Kazimíru Palkovi.

Duben

Po roce spuštěn další vodní prvek 
Poprvé byl spuštěn vodotrysk, který 
nechalo město vybudovat v rámci revi-
talizace prostoru před Slunečnicí. Čtyři 
prameny se padajícími kapkami zatřpy-
tily 14. dubna. Po soutoku Odry a Olše 

na  náměstí T. G. Masaryka je to druhý 
ozdobný vodní prvek ve městě.
Pokračuje rušení ghett
Město upravilo první čtyři bytové jed-
notky pudlovské části Louny. S pomo-
cí 1 milionu a  300 tisíc korun z  nich 
udělalo byty vyšší kategorie. Podobně 
chce radnice rušit problémová mís-
ta i  v  dalších lokalitách, v  budoucnu 
například v  ulicích Partyzánská nebo 
Petra Cingra.
Tři zvony za peníze veřejné sbírky 
Po  třech letech byla ukončena veřejná 
sbírka na  pořízení nových zvonů pro 
kostel Narození Panny Marie ve Starém 
Bohumíně. Do  celkové částky ve  výši 
1,125 milionu korun za tři zvony přispě-
lo kromě občanů také město a  bohu-
mínské firmy. 
Richard Konkolski v Bohumíně  
Vřelého přijetí se dostalo Richardu Kon-
kolskému. Ve městě po letech absolvoval 
besedu s  desítkami lidí. Rodák z  Bohu-
mína je nejslavnějším českým mořeplav-
cem. Z Československa emigroval v roce 
1982, žije v americkém Newportu. 

Květen

Začala oprava kopytovské kaple 
V  Kopytově se po  letech otevřela ve-
řejnosti opravená kaple sv. Jana Nepo-
muckého. Na pouti se zde sešly stovky 
návštěvníků. Nákladem 200 tisíc korun 
nechalo město opravit krovy a elektro-
instalaci a  pro další rok plánuje rekon-
strukci za 600 tisíc korun.

První metry výkopu pro horkovod 
Slavnostním výkopem se rozběhla stav-
ba horkovodu z  Elektrárny Dětmarovi-
ce, který bude zásobovat teplem téměř 
celý Bohumín. Investice za půl miliardy 
korun půjde na  vrub Českých ener-
getických závodů, město nebude stát 
výstavba ani korunu. Přivedením tep-
la do  bohumínských bytů v  roce 2010 
se dosáhne pětinové úspory nákladů 
na vytápění a teplou vodu.
Škola ve věku babičky  
Masarykova základní škola na Seiferto-
vě ulici oslavila 85 let od svého otevření. 
Bohatým programem, ve  kterém ne-
chyběl průvod žáků školy městem, aka-
demie v kině K3, koncert Pavla Dobeše 
a  prohlídka školy, byl připomenut rok 
1924, kdy škola přijala své první žáky.
Na výstavbu dálnice nebyly peníze 
Kvůli nedostatku peněz se zpomalila 
výstavba posledního úseku dálnice D 47 
na  Bohumínsku. Stát stavařům nepo-
skytl finance a ti tak práce hradili z vlast-
ních rezerv. Harmonogram nabral zpož-
dění. Ke zvažovanému zakonzervování 
stavby nakonec nedošlo. 
MŠ na Smetanově ulici má 100 let
Mateřská škola na Smetanově ulici oslavi-
la kulaté, stoleté narozeniny. V roce 1909 
byla založena jako vůbec první česká 
mateřinka v dnešním Novém Bohumíně. 
Předškolní zařízení spadá pod Masaryko-
vu základní školu. Navštěvuje ji 70 dětí. 
Regenerace Rafinérského lesíku  
5,5 hektaru velký Rafinérský lesík mění 
svou podobu. Během dvouletého pro-
jektu se z  něj stane místo se zázemím 



V
ÝR

O
Č

N
Í Z

PR
ÁV

A
BO

H
U

M
ÍN

20
09

5

pro děti, dospělé, sportovce i  pejskaře. 
Na obnovu za 17 milionů korun městu 
přispěly společnosti Bonatrans a  ŽDB 
Group, dohromady 12ti miliony korun. 

Červen

První absolventi univerzity mezi seniory 
Po  dvou letech studií na  Univerzitě 
třetího věku bylo slavnostně promováno 
38 seniorů, kteří získali diplomy a dokla-
dy o absolvování studia.
Ze setkání s občany vzešly náměty 
Setkání občanů městských částí se zá-
stupci radnice přinesou vždy konkrét-
ní požadavky na  další rozvoj města. 
Proběhla ve  Vrbici, Pudlově, Skřečoni, 
Záblatí, Starém Bohumíně a v Šunychlu. 
Náměty město zohledňuje ve  své další 
práci a  průběžně informuje na strán-
kách Oka o jejich realizaci.
Mobilní okružní křižovatka přinesla 
bezpečnost
Zajímavé řešení bezpečnosti doprav-
ního provozu bylo uvedeno do  života 
ve  Skřečoni. Na  křižovatce ulic 1. máje 
a Rychvaldské byla použita přenosná 
plastová svodidla plněná solankou, která 
vytvořila  „kruhový objezd“ ve tvaru ledviny. 
Výročí městských částí Vrbice a Záblatí 
Dvě městské části, Vrbice a  Záblatí, osla-
vily 780. výročí svého založení. Vrbičtí slav-
nostním koncertem  v kostele Svaté Kate-
řiny a  lidovou veselicí na  hřišti. V  Záblatí 
slavili v  sokolovně výstavou a  besedou 
k výročí a následným turnajem v kopané. 
Obě městské části se na oslavy připravo-
valy již dlouho dopředu.

Pomoc města zaplaveným oblastem
Město rozhodlo o  finanční pomoci 
obcím Novojičínska, postiženým po-
vodněmi. Částka 200 tisíc korun, a také 
prostředky, které poskytli občané, byly 
předány vybrané obci.
Volby do Evropského parlamentu 
Podruhé v historii České republiky jsme 
si volili své europoslance. K  volbám 
do Evropského parlamentu přišlo v Bo-
humíně 23 procent voličů. Ve městě vy-
hráli sociální demokraté s  37,5 pro-
centem hlasů. V celé České republice 
pak zvítězila Občanská demokratic-
ká strana. Získala téměř 31,5 procent
hlasů. 

Červenec

10 let Domova Jistoty
Svým pojetím je jediný v Moravskoslez-
ském kraji. Domov Jistoty na Koperníko-
vě ulici oslavil 10. narozeniny. Zařízení 
pečuje až o 60 osob s psychickým one-
mocněním. Domov se připravuje na vel-
ké změny. Do budoucna plánuje příklon 
k chráněnému bydlení. 
Léto-kruhy nabídly šanci malířům 
Léto-kruhy 2009 daly prostor umělcům 
s  malířskými plátny a  paletami. Během 
týdenního malování vzniklo několik 
zajímavých obrazů. Do tvorby se zapo-
jili také začátečníci, kterým byli zkušení 
malíři nápomocni radou.
Pěší lávka kulturní památkou
Ocelová lávka nad kolejištěm Českých 
drah byla prohlášena kulturní památ-
kou. Její historie sahá do roku 1899.

Karel Ryl pokořil český rekord ve  vý-
stupu do věže
Karel Ryl z  Bohumína překonal 19 let 
starý český rekord ve výstupu do 4. pa-
tra cvičné věže. Na  mezinárodních ha-
sičských hrách v  Ostravě zvládl výstup 
v  českém rekordu 13,58 setin vteřiny. 
Celkově obsadil 4. místo. Český tým 
s Karlem Rylem ve svých řadách celkově 
získal na soutěži stříbro.
Výstavba mostu ve Skřečoni  
Okolí mostu ve  Skřečoni pohltily práce 
na výstavbě nového přemostění a na něj 
navazujícího dálničního přivaděče. Řidiči 
se potýkali se semafory, přeložkou Lidické 
ulice i vznikem okružní křižovatky. V závě-
ru listopadu byl starý most pro dopravu 
uzavřen. Nový vznikne do roka a půl. 

Srpen

Nový kabát tanečnímu sálu DDM 
Sál Domu dětí a  mládeže Bohumín si 
pořídil nová okna i  fasádu. Investici 
financovalo město, kterému tato orga-
nizace patří od roku 2007.
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Dětské prolézačky za  hluk při stav-
bě dálnice   
Stavbaři dálnice darovali jako kompen-
zaci za problémy se stavbou D47 novo-
vesským dětem koutek s prolézačkami.
Rekonstrukce mateřinky  
Město vložilo 5,6 milionu korun do opra-
vy mateřské školy na  Nerudově ulici. 
Jsou zde plastová okna, nové dveře, za-
teplení, rampa pro vozíčkáře i  barevný 
nátěr fasády.
Televizní informační kanál Bohumín 
má 10 let    
Televizní informační kanál vysílá 10 let. 
Poprvé si jej diváci v Bohumíně naladili 
10. srpna roku 1999. Od té doby televize 
odvysílala 5800 reportáží. Narozeniny 
Televizní  informační kanál oslavil v no-
vém studiu na nám. T. G. M. 
Kroje a dožínky ve Starém Bohumíně 
Ve  Starém Bohumíně vstala z  popela 
starodávná tradice. Několik žen se pus-
tilo do  výroby tamního historického 
kroje. Ten z  Bohumínska vymizel v  18. 
století. Nadšenkyně se v  lidových ša-

tech předvedly při letní dožínkové slav-
nosti na starobohumínském náměstí. 

Září

Náměstí Budoucnosti oživila nová 
fasáda    
Dům služeb, poměrně nevzhledná stav-
ba na náměstí Budoucnosti, nyní zapa-
dá do upraveného prostoru s výsadbou 
zeleně, pítkem s  hodinami, lavičkami 
a  sousoším. Rekonstrukcí přibyly dva 
podnikatelské prostory, objekt dostal 
zateplení, nová okna i výkladce. 
Stacionář vybudoval Želví zahradu 
Velmi zajímavý a potřebný projekt usku-
tečnilo na  zahradě stacionáře Salome 
občanské sdružení Vesica. Želví zahrada, 
jak se nový prostor jmenuje, nabízí in-
teraktivní prvky, které podporují terape-
utické a relaxační činnosti dětí s nejrůz-
nějším typem postižení. Na financování 
téměř milionové akce se podílelo město, 
nadace OKD a další sponzoři. 
Ve Vrbici se opravovala pálenice a ha-
sičárna   
Palírna a  hasičská zbrojnice ve  Vrbici 
opět krášlí tuto městskou část Bohumí-
na. Obě budovy dostaly nové kabáty, 
okna, zbrojnice navíc moderní, motoric-
ky ovládaná vrata do garáže.
10 let CMR Bobeš   
Pomáhat rodinám s dětmi ve věku do šes-
ti. Toto poslání naplňuje Centrum mladé 
rodiny CMR Bobeš už 10 let. V  září mu 
k výročí popřáli jak rodiče, tak představi-
telé města. Centrem prošlo za dobu jeho 
existence přes 20 tisíc dětí a dospělých. 

Meandry řeky Odry, půjčovna lo-
děk a kniha   
Krásu středoevropsky unikátních me-
andrů řeky Odry popsala nová kniha. 
Vznikla v  rámci česko-polského projek-
tu, díky němuž mohlo město vydat i vo-
dáckého průvodce a  zřídit víkendovou 
půjčovnu lodí. Bohumínu a Krzyźanowi-
cím na projekt přispěla Evropská unie.  

Říjen

Aquacentrum navštívil miliontý plavec
Od otevření bohumínského aquacentra 
v roce 2005 jím prošlo právě milion ná-
vštěvníků. Pro společnost Bospor, která 
krytý bazén provozuje, to byla spole-
čenská událost.
Nové školní dvory pro bohumínské 
děti    
Koncepčně zcela nově pojaté školní 
dvory otevřely své prostory. Pudlov-
ská základní škola má moderní skleník 
s učebnou a výukovou pergolu, kde děti 
mohou v teplých dnech absolvovat vý-
uku pod širým nebem. Nejmladší škola 
na  ulici Čs. armády pojala školní dvůr 
více sportovně – jsou zde kuželky, velké 
šachy, stůl pro ping pong, úschovna kol 
a „třída pod pergolou“.
V  plavání dosáhli občané na  dvojité 
vítězství   
Občané města zase jednou proslavili 
Bohumín, tentokrát dvojitým prven-
stvím v  celostátní soutěži Plave celé 
město. Zvítězili v  kategorii měst do  50 
tisíc obyvatel největším počtem bodů 
i nejvyšším počtem účastníků.
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Zlaté medaile ze světových her vzpěračů 
V dalekém Sydney vybojovali bohumín-
ští vzpěrači zlaté medaile na Světových 
hrách masters ve vzpírání. Hrdiny se sta-
li Karel Prohl, Roman Kubica a  Ludmila 
Prohlová.
Integrovaný plán rozvoje města
Bohumín uspěl se svým Integrovaným 
plánem rozvoje města. Od  státu díky 
němu získá do roku 2013 až 40 milionů 
korun na  opravy domů. Dalších 40 mi-
lionů pak obdrží na  obnovu veřejných 
ploch. Z kapitoly bydlení mohou čerpat 
i vlastníci soukromých domů. 
Rekord s plyšáky na náměstí T. G. Ma-
saryka  
1444. Tolik plyšových hraček lidé přines-
li na  náměstí T. G. Masaryka. Bohumín 
se tak postaral o zápis nového rekordu 
do české Guinessovy knihy. Někteří při-
nesli ke sčítání osobně až 70 plyšáků.  

Listopad

Pohodlné chodníky také na  hřbito-
vech    
Hřbitovy ve Starém Bohumíně i v Zábla-
tí mají nově upravené cestičky. Zámko-
vá dlažba, kterou město nechalo položit 
na hlavních chodnících, zvýšila pohodlí 
i hezký vzhled místa posledního odpo-
činku.
Nový klub pro mládež
Pro teenagery se otevřel klub Bunkr. Za-
řízení, které chce být teenagerům opo-
rou a  důvěrníkem, vzniklo s  podporou 
města a kraje v prostorách Masarykovy ZŠ
na Seifertově ulici.

Bohumín je spojen dálnicí s  celou re-
publikou   
Propojení Bohumína s dálniční sítí repub-
liky již není jen vizí. Jeden ze dvou posled-
ních úseků se otevřel sice jen z jedné polo-
viny, ale spojení je definitivně dokončeno.
Vánoční trhy lákají stále více lidí 
Tisíce lidí zaplavily náměstí T. G. Masa-
ryka, kde probíhaly vánoční trhy. První 
adventní neděli byly stánky i  pódium 
s programem obsypány návštěvníky.
3. etapa skládky komunálního odpadu 
BM servis zahájil výstavbu 3. etapy 
skládky komunálního odpadu. Její ka-
pacita městu vystačí na  dalších až 17 
let. Skládka vznikla v  roce 1991. Za  18 
let pohltila její první a druhá etapa přes 
270 tisíc tun odpadu. 
Znovupropojení mostu a náměstí ve Sta-
rém Bohumíně
Po více než 15ti letech se vrátila na pů-
vodní hraniční most do  Polska osobní 
auta. Slavnostním průvodem skončla 
výstavba znovunapojení mostu na  sta-
robohumínské náměstí. Město přišla 
investice na 6 milionů korun. Má do pří-
hraničí vrátit turistický ruch.  

Prosinec

Vlak jménem Bohumín   
Bohumín se zviditelnil také na železnič-
ní dráze. Region bude křižovat jedna 
souprava vlaku CityElefant, která má 
na svých vagonech městský znak a ná-
zev Bohumín.
Mistři světa jsou z Bohumína  
Tanečnice souboru Radost a Impuls při-

vezly zlatou medaili z mistrovství světa. 
Vůbec první nejvyšší titul Mistr světa 
v show dance pro rok 2009 získala malá 
taneční formace juniorek za choreogra-
fii Začarovaný kruh. Také nejmenší děti 
získaly mistrovský titul a staly se vítězi 
Světového poháru v show dance.
Vyrovnaný rozpočet i v době krize
Zastupitelé schválili vyrovnaný rozpočet 
města na rok 2010 ve výši 640 milionů 
korun.
Přišli si na náměstí zazpívat koledy 
Stovky lidí zaplnily po štědrovečerní 
večeři náměstí T. G. Masaryka. Všichni 
společně poslouchali hudební vystou-
pení a zpívali koledy.
Poslední sportovní akce roku  
Rok ve  městě uzavřela poslední spor-
tovní akce, která je již známá v širokém 
okolí. Silvestrovský běh absolvovalo re-
kordních 127 běžců.
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Rada města   (7 členů)
starosta města Ing. Petr Vícha   ČSSD
místostarostové: Ing. Josef Plášil   ČSSD
 Mgr. Věra Palková  ČSSD
 Roman Honysz   ČSSD
     
ostatní členové rady města MUDr. Vojtěch Balcárek   ČSSD 
 Vilém Bannert    ČSSD
 MUDr. Svatopluk Němeček ČSSDZ 

Zastupitelstvo města   (23 členů)
MUDr. Vojtěch Balcárek   ČSSD
Vilém Bannert   ČSSD
RNDr. Marta Bočková  ODS
Igor Bruzl  ČSSD
Marcela Ciprichová  ČSSD
Ing. Petr Dluhý (nestraník)  ČSSD
Ing. Kamil Drobek  ODS
Mgr. Pavel Drobil   ODS  
rezignoval 1.4.2009
Petra Dudová  ČSSD
Roman Honysz  ČSSD
Ing. Jiří Knot (nestraník)  ČSSD
Bc. Jitka Kocianová  ODS   
od 2.4.2009 – náhradník za Mgr. Pavla Drobila
Dušan Kroščen  ČSSD
Mgr. David Maryška  ODS
Ing. Alfréd Michalík  ČSSD
Marie Neudertová (nestraník)  ČSSD
MUDr. Svatopluk Němeček            ČSSD
Mgr. Věra Palková  ČSSD
Ing. Josef Plášil  ČSSD
Kamila Smigová  ČSSD
Suchý Arnošt  KSČM
Ing. Vladimír Šmíd  ODS
Mgr. Zdeněk Veselý  KSČM
Ing. Petr Vícha  ČSSD

III. PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA

Předsedové výborů ZM 
Finanční výbor  Ing. Petr Dluhý   
Kontrolní výbor   RNDr. Marta Bočková 
  
Ve finančním a kontrolním výboru pracovalo 20 občanů 
zvolených ZM (mimo předsedy).

Předsedové komisí RM

Komise pro výchovu a vzdělávání Mgr. Zdeněk Veselý   
Komise kultury   Kamila Smigová 
Komise sportu    Igor Bruzl    
Komise bytová   Vilém Bannert 
Komise majetková  JUDr. Stanislav Musil 
Komise sociální   Marie Neudertová 
Komise pro občanské záležitosti  Vilém Bannert   
Komise životního prostředí Ing. Petr Dluhý   
Komise pro územní rozvoj Ing. Jiří Knot    
Komise bezpečnostní Arnošt Suchý   
Komise pro rozvoj městských částí MUDr. Vojtěch Balcárek  

V komisích a výborech pracovalo v roce 2009 celkem (mimo 
předsedy) 96 občanů (někteří občané jsou členy ve více ko-
misích rady).
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Předsedové komisí pro městské části 

Starý Bohumín Vítězslav Malchar 
Skřečoň  František Walter 
Záblatí Dagmar Knýblová
Pudlov Marie Kozlová 
Vrbice Ing. Blanka Ryšavá
Šunychl RNDr. Marta Bočková 
Celkem je v komisích pro m.č., kromě předsedů, zapojených
29 občanů (někteří z nich jsou současně i členy komisí rady).

Městský úřad Bohumín
Tajemnice  Ing. Dagmar Fialová

Vedoucí odborů MěÚ   
odbor majetkový Ing. Eva Drdová
odbor sociální         Bc. Daniel Ucháč  
odbor živnostenský Ing. Eva Giecková
odbor životního prostředí a služeb Ing. Pavel Klimovič 
odbor organizační Ing. Lumír Macura  
odbor fi nanční Jana Masná        
odbor právní          JUDr. Šárka Palermová 
odbor investiční Ing.  Jitka Ptošková 
odbor stavební Ing. Libor Radiňák
odbor školství, kultury a sportu Mgr. Pavla Skokanová
odbor dopravy Bc. Pavel Vavrečka
Městská policie, ředitel Ing. Karel Vach  
  
Ředitelé příspěvkové organizace města
K3 Bohumín Mgr. Karel Balcar
Centrum sociálních služeb Bohumín Bc. Anna Oršulíková
Dům dětí a mládeže Halina Arendášová

Mateřské školy
Nerudova ulice Bc. Miroslava Absolonová
Soukromé mateřské školy
SMŠ Bambino Iva Birgusová
SMŠ na ulici Tovární Eva Šulová

SMŠ ve Skřečoni Magda Kučerová

Základní školy
Bezručova ulice PaedDr. Darina Ježíšková
ulice Čs. armády Mgr. Jiřina Fismolová
třída Dr. E. Beneše Mgr. Barbora Bolcarovičová
Bohumín-Skřečoň Mgr. Marie Valuštíková
Masarykova ZŠ, Seifertova ulice Mgr. Dagmar Šostoková
T. G. Masaryka Bohumín-Pudlov PaedDr. Jarmila Horová

Organizace města 
Bohumínská městská 
nemocnice, a. s.    MUDr. Vojtěch Balcárek
BM servis, a. s. Ing. Stanislav Vetchý
BOSPOR, spol. s r. o. Ing. Jan Rozsypal

Další školská zařízení
Diagnostický ústav PhDr. Bedřich Kostlán
Gymnázium Františka Živného PaedDr. Miroslav Bialoň
Střední škola Bohumín 
do 30. 9. 2009  Ing. Tibor Smetana
od 1.10. 2009  Ing. Zuzana Serbousková
Základní umělecká škola  PaedDr. Miluše Tomášková, PhD

Termíny zasedání rady města v roce 2009
12. ledna 1. června
2. února 8. června
9. března 23. až 24. června (výjezdní zasedání)
30. března 13. července
4. května 10. srpna
7. září  12. října
2. listopadu  7. prosince

Termíny zasedání zastupitelstva města v roce 2009
9. února 14. září
6. dubna 9. listopadu
8. června 14. prosince



V
ÝR

O
Č

N
Í Z

PR
ÁV

A
BO

H
U

M
ÍN

20
09

10

IV. OSOBNOSTI MĚSTA

3. března 2009
OCENĚNÍ DOBROVOLNÝCH 
DÁRCŮ KRVE ZA ROK 2008
Nositelé stříbrné plakety MUDr. Jan-
ského (20 bezplatných odběrů) 
 Martin Bugla
Stanislav Čepelák
Jan Dubec  
Jiří Gerlich
Pavel Glembek
Petra Chybiorzová
Robert Hanák
Erika Illésová
Věra Jirků
Josef Jopek
Michal Kellner
Irena Kollárová
Miroslav Kubla
Vít Kupka
Darja Měchurová
Hana Nováčková
Michal Tichý
Jiří Volný
David Wrzecionko
Lucie Wybraniecová
Lešek Zdařil
   
Nositelé zlaté plakety MUDr. Janského 
(40 bezplatných odběrů)
Adam Binek
Blanka Eismanová
Tomáš Cásek
Petr Červenka
Vítězslav Dominik
Radim Drápela
Klára Chalupová
David Klyszcz
Pavel Madecki

Martin Malý
Roman Masný
Aleš Mazal
Miroslav Piechowicz
Jana Piskořová
Milan Siuda
Jiří Wrožyna

Nositelé zlatého kříže III. třídy 
(80 bezplatných odběrů) 
Jan Kohut
Bohuslav Ostárek
René Prelovský
Miroslav Vrubel

Nositelé zlatého kříže II. třídy 
(120 bezplatných odběrů)
Jozef Bajaník
Iveta Cigošová
Jiří Plaček  
Rudolf Šalbut

Nositelé zlatého kříže I. třídy 
(160 bezplatných odběrů)
Emil Šimíček 

17. března 2009
OSOBNOST ROKU 2008
Sport
Družstvo juniorů oddílu vzpírání o.s. 
Bonatrans Bohumín:
Petr Petrov, Jiří Gasior, Jakub Jureček, 
Jan Mirga, Petr Sedláček, Jan Gasior

nejúspěšnější jednotlivci:
Viktor Říha (kickbox)
Petr Petrov (vzpírání)
Jiří Gasior (vzpírání)

Hana Gasiorová (vzpírání)
Michal Stuchlík (atletika)
Bc. Hana Legerská (trenér – atletika)

Kultura
Hudební skupina GROG o. s. (hudba)
taneční duo TS Radost (tanec): 
Lucie Nováková
Marco Běhal
Nikola Liberdová (fotografování, divadlo)

Zájmová činnost
Karel Ryl (požární sport)
Ondřej Sládek (kouzlení, manipulace, 
moderní magie, iluze)
SDH Kopytov (práce s mládeží, ochra-
na obyvatel, kultura)

30. března 2009
BOHUMÍNSKÝ AMOS 2009
Ocenění pedagogických pracovníků

Mgr. Marie Valuštíková, 
Mgr. Jiřina Bittnerová
Mgr. Alice Bogaczová
Mgr. Jitka Kotasová
Mgr. Milena Zufalá
Lenka Krčová
Ing. Tibor Smetana
Mgr. Kazimír Palka

9. června 2009  
NEJLEPŠÍ ŽÁCI 9. TŘÍD 
A STŘEDNÍCH ŠKOL

Základní škola Bohumín-Skřečoň  
David Mikesz

Základní škola na ulici Čs. armády 
Tereza Pavlů
Lucie Černochová
Hana Gasiorová
Michaela Zelková

Masarykova základní škola na ulici 
Seifertově 
Hana Dendisová
Iva Švidrnochová
Václav Horváth
Jana Poláková
Lucie Prefetová
Lucie Snopková
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Základní škola na třídě Dr. E. Beneše 
Pavlína Niklov

T. G. Masaryka Bohumín-Pudlov 
Petra Harazimová
Petra Surmajová

Gymnázium Františka Živného  
Tereza Górnioková  
Barbora Hájková

Střední škola Bohumín
Tomáš Jedrzejek - obor mechanik elek-
tronik
Zuzana Kretschmerová - obor technic-
kohospodářské a správní činnosti
Aneta Marcalíková - obor výchovná 
a humanitární činnost
Robert Suchý - obor technické lyceum
Lucie Zajícová - obor provoz a ekonomi-
ka dopravy
Jan Baláž - obor automechanik
Tereza Dítětová - obor kadeřník
Radek Hrabal - obor lektrikář
Šárka Chlebovcová - obor kuchař - číšník
Marek Maťovčík - obor autoelektrikář
Lukáš Mikle - obor truhlář
Michael Nguyen - obor obráběč kovů
Pavel Škuta - obor zámečník

22. května 2009
OCENĚNÍ NEJLEPŠÍCH 
MATURANTŮ GYMNÁZIA 
FRANTIŠKA ŽIVNÉHO
Petra Filipová
Jan Valuštík
Nikol Věčorková                  
Michal Kubica
Tereza Přerovská
Radka Stolarčíková                   
Barbora Bezděková
Eva Bogumská
Matěj Pastucha     

17. prosince 2009
TALENT ROKU 2009

Masarykova základní škola, ul. Seifertova
Sport - družstva
Plavání mladší žáci 
Vít Porwolík, Tomáš Sittek, Alex Koch, 
Ondřej Kysel, Martin Hanák, Lukáš Kalous

Plavání starší  žáci 
Tomáš Šabacký, Jan Skotnica, Richard 
Hodor, Daniel Valenta, Vojtěch Říha, 
Adam Barbulák

Florbal starší  žáci 
Adrián Chmiel, Jan Matulka, Richard Ho-
dor, Michal Buba, Jakub Kalnik, Vojtěch 
Spolnik, Robin Banas, Lukáš Kalous, Da-
vid Luljak

Florbal mladší  žáci   
Robin Banas, Tomáš Sittek, Lukáš Ka-
lous, Ondřej Prokš, Adam Galusek, Ja-
kub Zágora, Vojtěch Sosna , Adam Špak

Silový čtyřboj žáci 
Tomáš Sirotiar, Richard Hodor, David Luljak

Stolní tenis žákyně 
Michaela Válková, Lucie Prefetová, Kate-
řina Hanáková

Ocenění pedagogové, připravující ta-
lentované žáky
Mgr. Adrian Kuder,  Mgr. Michal Kračmar 

Základní škola, ulice Čs. armády
Atletický čtyřboj 
Mario Kroščen, Roman Menšík, Jakub 
Mirga, Tomáš Poštulka, Michal Stuchlík

Silový čtyřboj  
Radek Gyure, Ondřej Kratochvíl, Michal 
Stuchlík

Jednotlivci
Michal Stuchlík

Vědomostní soutěže
Hana Gonsiorová 
Radka Spolníková 
Lucie Černochová 

Ocenění pedagogové, připravující 
talentované žáky
Mgr. Albín Skalík, PaedDr. Karel Hasník, 
Mgr. Jana Planková, Mgr. Zdeňka Petruš-
ková 

Základní škola Skřečoň
Vědomostní soutěže 
Jan Řehánek 

Ocenění pedagogové, připravující 
talentované žáky
Šárka Malcharová 

Gymnázium Františka Živného
Vědomostní soutěže – družstva
Jiří Žáček, Veronika Rojová, Barbora 
Fišerová

Ocenění pedagogové, připravující 
talentované žáky
PaedDr. Vladimír Bittner 

Střední škola Bohumín
Vědomostní soutěže – jednotlivci
Jan Baláž

Ocenění mistři odborného výcviku
Břetislav Kurka, Emil Pospíšil   
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V. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ

Informovanost veřejnosti ve  městě 
považuje radnice za svůj stěžejní úkol. 
Přenos informací se děje v  několika 
rovinách. Prostřednictvím Televizní-
ho informačního kanálu, regionálních 
i celostátních médií, internetových 
stránek města, městských novin Oko, 
vývěsních skříněk ve všech městských 
částech i elektronickou službou E-info, 
která využívá e-mailu a  SMS zpráv 
do mobilních telefonů. Oblíbená jsou 
i setkání zástupců radnice s občany.

Televizní  informační kanál (TIK) 
 Bohumín
Televizní informační kanál Bohumín 
vznikl v srpnu roku 1999 a v roce 2009 
tak oslavil 10. výročí své existence. 
Za  tu dobu nabídl divákům přibližně 
5 800 reportáží. K výročí si televize na-
dělila nové prostory, ze kterých vysílá. 
Videostudio TV Marko, servisní spo-
lečnost bohumínské televize, po  10 
letech opustila prostory radnice a za-
mířila do  zázemí v  domě na  náměstí 
T. G. Masaryka 226. TV Marko vytvořilo 

u  příležitosti výročí vysílání městské 
televize nové znělky a grafi ckou podo-
bu pořadů. 
Od  počátku je hlavním posláním 
městské televize informovat občany 
o aktuálním dění v Bohumíně. Televize 
k tomu využívá jak denně aktualizo-
vané videotextové stránky, tak zejmé-
na pořad Zpravodajství, který vysílá 
v týdenních blocích s premiérou vždy 
v  sobotu a  v  počtu 47 repríz. Televi-
ze uvedla v  52 blocích 679 reportáží, 
ve  kterých zmapovala veřejný život 
v Bohumíně a přinesla zajímavá téma-
ta z  oblasti kultury, sportu i  zájmové 
činnosti. Premiérová délka natoče-
ných reportáží v  roce 2009 dosáhla 
1 617,5 minuty. Průměrná délka kaž-
dého bloku činila 31 minut. 
V programovém schématu televize se 
pravidelně objevují také přímé přeno-
sy. Těmi nejčastějšími jsou živě přená-
šená zasedání zastupitelstva města, 
kterých Televizní informační kanál 
v  roce 2009 odvysílal šest. Interaktiv-
ní formu pak diváci našli v  pořadech 
Kulatý stůl a Ptejte se, když se pomocí 
SMS zpráv a telefonických dotazů sami 
zapojovali do diskuze.
U  Kulatého stolu hosté v  roce 2009 
debatovali o  česko-polské příhranič-
ní spolupráci, zátěži pro Bohumín 
v  podobě velkých dopravních staveb 
a  o  tom, jaký byl Bohumín před ro-
kem 1989 a jak se změnil po 20 letech 
od Sametové revoluce. V pořadu Ptejte 
se diváci kladli otázky čelním předsta-
vitelům města a řešili s nimi problémy 

všedního dne. Stopáž pořadů Kulatý 
stůl, Ptejte se a  Zasedání zastupitel-
stva města dohromady přesáhla 21,5 
hodiny.
Televize živě přenášela rovněž největ-
ší sportovní událost měsíce května – 
Běh ulicemi města. V  březnu 2009 se 
na  obrazovce objevil nový občasník, 
magazín klubu U  létající ryby, který 
očima studentů mapuje dění v  Saló-
nu Maryška. Diváci mohli rovněž vidět 
dokument mořeplavce Richarda Kon-
kolského Moře, můj osud, pětidílný 
retroseriál z  prvních let vysílání tele-
vize nebo osvětový pořad Na  přejez-
dech chybují řidiči. Závěr roku patřil 
silvestrovskému příběhu Chalupníci. 
Pravidelnou rubrikou ve  vysílání je 
Radniční okénko, blok s  důležitými 
informacemi veřejné i  státní správy, 
města a  městských společností. Kaž-
dých čtrnáct dnů televize vysílá anonci 
na nové číslo městských novin. 
Prostor mezi jednotlivými obrazovými 
zpravodajskými bloky televize vyplňu-
je videotexovými stránkami. Videotext 
se na  obrazovce Televizního infor-
mačního kanálu Bohumín objevuje 
od  vzniku televize v  srpnu roku 1999 
a  jeho obsah mohou spoluvytvářet 
samotní občané. Pokud pořádají kul-
turní, sportovní nebo společenskou 
nekomerční akci, televize informaci 
o jejím konání zdarma zveřejní. V roce 
2009 Televizní informační kanál od-
vysílal 1 577 videotextových stránek. 
Nejvíce jich uvedla v listopadu, kdy se 
jejich počet vyšplhal na 198. 
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Bohumínské městské noviny Oko
Čtrnáctideník Oko vydává město už 19. 
rokem. Každých čtrnáct dní je k dispozici 
na celém území města na asi 50 prodej-
ních místech. Přináší občanům informa-
ce o  nejnovějších událostech ve  městě 
a  zpravodajství z  radnice. Městské no-
viny Oko nemají za  úkol jen zprostřed-
kovávat tok informací z  radnice k  ob-
čanům. Jsou zrcadlem společenského, 
kulturního, sportovního i politického ži-
vota všech Bohumíňáků. Dávají prostor 
příspěvkům dopisovatelů z řad čtenářů, 
občanských organizací, politických stran 
zastoupených v  zastupitelstvu města 
i z velkých bohumínských podniků. Jsou 
zprostředkovatelem inzerce a  reklamy 
fi rmám i jednotlivcům.
Devatenáctý ročník 2009 měl 23 čísel, 
které vyšly v  nákladu 63  100 kusů. Ná-
klad jednoho čísla Oka byl v  roce 2009 
2 700 výtisků. Trend klesajícího prodeje 
tiskovin, který je obecně patrný  i u regi-
onálních a  celostátních deníků, postihl 
také městské noviny. Remitenda nepro-
daných výtisků se mírně zvýšila z  6,5 
procenta na  7,7 procenta. Oko je však 
stále dobře prodávaným tiskem díky 
výhradnímu zaměření  na  problémy 
našeho města. Cena výtisku se po zave-
dení DPH v dubnu 2009 zvýšila z 5 na 7
korun. Prodejem Oka a komerční rekla-
mou a  inzercí dosáhlo Oko za rok 2009 
ve svých příjmech částky přesahující 620 
tisíc korun.
Zveřejněno bylo v  Oku 1  242 článků 
a  828 fotografi í, přičemž redakce při-
pravila 587 příspěvků, zvenčí přišlo 

do  redakce 96 námětů zařazených 
do tisku. Dalšími přispívateli byli zaměst-
nanci radnice, politické strany, sportovní 
a  společenské subjekty a  čtenáři. Rub-
rika společenské kroniky zveřejnila 212 
vzpomínek a 49 gratulací k jubileím.

Internetové stránky města
Webové stránky provozuje město 
na  adrese www.mesto-bohumin.cz již 
od  roku 1997. V  roce 2009 obsahovaly 
přes 730 záznamů o  fi rmách, službách, 
podnikání ve  městě, přes 950 videí 
a  více než 15  000 zveřejněných novi-
nových článků. Návštěvníci stránek si 
zde mohou otevřít městské noviny Oko 
v PDF, prohlížet si aktuální vysílání měst-
ské televize nebo fotoarchív. Denně na-
vštíví stránky města přes 1 500 uživatelů, 
což je ve srovnání s  rokem 2008 nárůst 
o zhruba 25 procent. V roce 2009 přiby-
lo mnoho nových virtuálních prohlídek 
ze zajímavých míst v Bohumíně. Přibyla 
také panoramatická webová kamera, 
která snímá Bohumín ze střechy Penzi-
onu ve věži. 

Elektronická služba E-info
Elektronická služba E-info, kterou pro-
vozuje město Bohumín od  března 
roku 2002, překročila v  roce 2009 hra-
nici 1  300  000 odeslaných SMS zpráv 
a 3 800 000 odeslaných e-mailů. Během 
roku 2010 by měla dosáhnout i čtyř mili-
onů rozeslaných e-mailů.
Registrovaní zájemci dostávají aktuál-
ní informace z  Bohumína buď přímo 
do svého mobilního telefonu, nebo do 

e-mailové poštovní schránky. Ojedinělé 
je na E-infu také to, že služba nestojí nic 
ani město, ani jeho občany. Příjem a roze-
sílání zpráv je totiž zcela zdarma. Aktuál-
ně je v provozu 40 kategorií informací.
Službu E-info v roce 2009 využívalo 1 360 
lidí. Ze statistik vyplývá, že na  mobilní 
telefon odebírá zprávy 450 lidí. Věkový 
průměr uživatelů E-infa je 41 let. Nejvíce 
lidí – rovných 200, kteří E-info využívají, 
jsou ve věku od 30 do 35 let, dalších 152 
E-infáků má mezi 25 až 30 lety a  stejný 
počet ve věkové kategorii 35 - 40 let. Nej-
mladších uživatelů E-infa do 20 let je 31 
a nejstarších nad 65 let je 37 lidí.
Službu město stále vyvíjí a přidává nové 
kategorie na  přání občanů. V  roce 2009 
přibyla například kategorie Mobilní sběr-
ný dvůr komunálního odpadu a  Kvalita 
ovzduší. Každý zájemce, který si prostřed-
nictvím internetu, nebo osobně na radni-
ci, službu zaregistruje, má možnost vy-
brat si z nabízených kategorií, které jsou 
pro něj zajímavé. Kdykoliv je pak může 
změnit, přidat nové nebo zase zrušit.
Bohumínští občané se tak mohou na-
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příklad dozvědět o  aktuálním dění 
ve městě, o přerušení dodávky elek-
trického proudu, vody či plynu, kva-
litě ovzduší, teplotních výkyvech 
a  rekordech, o  uzávěrkách silnic 
nebo o  licitacích bytů či nebytových 
prostor města. E-info však nabízí 
i  program kina, informace o  počasí 
či svátcích i kulturních a sportovních 
akcích.
Město v  hromadných sdělovacích 
prostředcích
O Bohumínu bylo v roce 2009 ve sledo-
vaném denním tisku (například Blesk, 
Hospodářské noviny, Deník a  jeho 
mutace, Lidové noviny, Mladá fron-
ta Dnes, Právo, Šíp, polský deník Glos 
Ludu, týdeník Karvinsko, týdeník Ve-
řejná správa a měsíčník Moderní obec 
či Moravskoslezský kraj) uveřejněno 
celkem 3 118 článků. Nejvíce novino-
vých článků o  Bohumínu, konkrétně 
1 495 článků, což je téměř 48 procent, 
vyšlo v  Karvinském deníku. V  dalších 
mutacích Deníku (např. Havířovském, 
Moravskoslezském, Bruntálském, No-

vojičínském či Frýdecko-Místeckém) 
bylo uveřejněno 176 článků. V týdení-
ku Karvinsko, který je každé úterý sou-
částí Karvinského deníku, jsme v roce 
2009 zaznamenali 430 článků (13,8 %) 
věnovaných Bohumínu. Dalších 490 
článků (15,7 %) zveřejnila o  Bohumí-
nu MF Dnes a deník Právo přinesl 226 
článků (7,2 %). Lidové noviny otiskly 
o Bohumínu 48 článků (1,5%) a bulvár-
ní Blesk pak přinesl 46 článků (1,5 %).
Počet zpravodajských šotů v  televizi 
a  rozhlasu nemonitoruje město čty-
řiadvacet hodin denně. V  roce 2009 
jsme zaznamenali 70 rozhlasových 
reportáží a 87 televizních reportáží vě-
novaných Bohumínu. Tiskových zpráv 
z radnice do redakcí celostátních i re-
gionálních novin, rádií, televizí i  in-
ternetových serverů rozeslala tisková 
mluvčí přesně 214. Písemně zodpově-
děla na  112 dotazů novinářů z  regio-
nálního či celostátního tisku. V tomto 
počtu však nejsou zahrnuty telefo-
nické odpovědi. V  roce 2009 jsme za-
vedli nový servis pro novináře. Kromě 
písemných tiskových zpráv z  města 
od května nově pořizujeme a odesílá-
me speciálně do rádií také krátké zvu-
kové nahrávky k  aktuálním tématům 
ve městě. Od května, kdy jsme s pro-
jektem začali, do konce prosince, jsme 
do rádií a také České tiskové kanceláře 
odeslali přesně 90 těchto zvukových 
informací. Ty pak používají rádia pro 
své rozhlasové zpravodajství. Tiskové 
zprávy a  dotazy novinářů zveřejňu-
je mluvčí ve  speciálních rubrikách 

na internetových stránkách města.

Tiskové konference s novináři
V  roce 2009 uspořádalo vedení měs-
ta 3 tiskové konference pro novináře 
(16. února, 21. května a  8. prosince), 
všechny se uskutečnily tradičně v pro-
storách radnice. Hlavními tématy byly 
v  únoru demolice či opravy domů 
v  problémových lokalitách, výstavba 
teplovodu z  Dětmarovic či kruhové-
ho objezdu ve Skřečoni, rozpočet Bo-
humína pro rok 2009 a s ním spojené 
investice v  roce 2009 i  2010. Květno-
vá tisková konference se uskutečnila 
u  příležitosti slavnostního zahájení 
výstavby centrálního zásobování tep-
lem. Město ji pořádalo ve  spoluprá-
ci se společností ČEZ. V  prosinci pak 
vedení města debatovalo se zástupci 
médií o rozšiřování skládky, opravách 
v městské nemocnici, plánované mon-
strózní výměně oken ve  všech měst-
ských bytech, celosvětové krizi a  roz-
počtu Bohumína a opět o pokračující 
výstavbě teplovodu.

Internetová rubrika Ptejte se
Už sedmým rokem funguje interneto-
vá rubrika Ptejte se, v níž město odpo-
vídá na  dotazy svých občanů. V  roce 
2009 bylo v této rubrice zveřejněno 81 
dotazů a odpovědí na ně. 

Setkání s občany
Už čtrnáctým rokem se uskutečni-
la pravidelná setkání vedení města 
s lidmi z městských částí. V roce 2009 
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proběhla tradiční setkání s  občany 
z Pudlova, Vrbice, Skřečoně, Záblatí, Sta-
rého Bohumína a Šunychlu od 9. do 15. 
června. Hovořilo se o  bohumínských 
investicích „včera, dnes a  zítra“, výstav-
bě dálnice D 47 a  skřečoňského mostu 
a celkových změnách v dopravě. Nechy-
běly ani konkrétní informace z  měst-
ských částí i  oblíbené tipovací soutěže 
o ceny. Besedu s vedením města si nene-
chalo ujít více než dvě stě lidí.  Kvůli té-
matu plynofi kace se vedení města sešlo 
samostatně i s obyvateli osady Kopytov.

Stížnosti a petice 
V roce 2009 jsme zaznamenali pokles 
v  počtu přijatých písemných stížnos-
tí a  petic v  porovnání s  rokem 2008.  
Celkem v  roce 2009 evidujeme 46 
podání, z toho 42 stížností a 4 petice. 
Nejvíce stížností řešil odbor majetko-
vý (26 %), stavební (19  %) a právní (13 %). 
Z celkového počtu podaných  stížnos-
tí bylo 5 anonymních. 

Celkem přijato písemných:

Kromě písemných stížností zazna-
menal v  roce 2009 právní odbor bo-
humínské radnice dalších 31 ústních 
stížností. Z  nich 29 vyřešili úředníci 
domluvou mezi dotčenými strana-
mi a 2 stížnosti řešili v přestupkovém 
řízení. Nejčastěji město urovnávalo 
sousedské neshody. Předmětem stíž-
ností bylo rušení nočního klidu zejmé-
na hlasitou reprodukovanou hudbou, 
hádkami, štěkáním psů a  různými  
schválnostmi mezi sousedy. 
Petice projednávala v  souladu se 
směrnicí rada města na  svých zase-
dáních, kde schvalovala způsob je-

jich vyřízení jednotlivými odbory. 
V roce 2009 byly přijaty 4 petice. Jed-
na nespadala do  působnosti města 
Bohumína, a  proto byla postoupena 
Krajskému úřadu Moravskoslezského 
kraje. Zbývající 3 petice projednávala 
rada města:

• petice nájemníků domu čp. 1069 
na Okružní ulici proti novému výběro-
vému řízení na úklid v domě čp. 1069,

• petice nájemníků domu čp. 404  
na  Kostelní ulici a domů čp. 1076 – 
1080 na Štefánikově ulici proti umís-
tění pivnice v objektu čp. 1190 na tří-
dě Dr. E. Beneše,  

• petice zahrádkářů na ulici Petra Cing-
ra ve Starém Bohumíně proti záměru 
zrušení zahrádek při bytové zástavbě 
Starý Bohumín – Cingrova.

petic stížností

1998 -- 21

1999 3 17

2000 4 13

2001 8 28

2002 5 37

2003 6 41

2004 7 61

2005 2 38

2006 5 41

2007 5 35

2008 4 49

2009 4 42
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VI. OBYVATELSTVO MĚSTA

Počet obyvatel

Obyvatelstvo 
městská část

2004 2005 2006

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 992 7 222 14 214 6 912 7 155 14 067 6 865 7 124 13 989

Starý Bohumín 753 861 1 614 779 871 1 650 792 864 1 656

Skřečoň 1 206 1 272 2 478 1 217 1 294 2 511 1 238 1 306 2 544

Záblatí 1 116 1 101 2 217 1 109 1 094 2 203 1 119 1 095 2 214

Pudlov 791 749 1 540 800 739 1 539 797 726 1 583

Vrbice 232 234 466 240 252 492 239 254 493

Šunychl 295 255 550 291 246 537 292 241 533

C e l k e m 11 385 11 694 23 079 11 348 11 651 22 999 11 342 11 610 22 952

Struktura obyvatel

obyvatelstvo narození úmrtí sňatek rozvod

2001 198 281 110 86

2002 212 214 103 78 

2003 196 299 132 79

2004 206 267 109 52

2005 221 277 94 59

2006 287 269 146 44

2007 258 266 158 64

2008 247 248 133 60

2009 241 303 118 67

Obyvatelstvo 
městská část

2007 2008 2009

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 897 7 141 14 038 6 911 7 137 14 048 6 916 7 142 14 058

Starý Bohumín 775 859 1634 741 839 1580 720 818 1 538

Skřečoň 1 241 1 302 2 543 1 235 1 299 2 534 1 227 1 306 2 533

Záblatí 1 129 1 082 2 211 1 132 1 092 2 224 1 114 1 094 2 208

Pudlov 774 721 1495 766 724 1493 735 709 1 444

Vrbice 245 250 495 232 244 476 227 237 464

Šunychl 293 238 531 292 247 539 292 254 551

C e l k e m 11 354 11 593 22 947 11 309 11 585 22 894 11 236 11 560 22 796

Ve srovnání s předchozími roky došlo k mírnému úbytku počtu a stárnutí obyvatel. Příznivé však je, že v městských 
částech nedochází k výraznějšímu poklesu obyvatel a přirozený úbytek kompenzují osoby, které se do města stěhují.
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Migrace

migrace přihlášení do 
města

odhlášení
 z města

stěhování na 
území města

2001 279 327 1 016 

2002 314 329 883 

2003 361 317 940 

2004 331 335 800

2005 320 343 963

2006 258 323 858

2007 309 328 952

2008 342 329 875

2009 293 334 1 041

Obyvatelstvo podle věkových skupin 

obyvatelstvo 0 – 6 let 7 – 15 let 16 – 18 let 19 – 60 let nad 60 let celkem

2001 1 268 2 559 946 14 513 4 003 23 289

2002 1 273 2 442 963 14 503 4 090 23 272

2003 1 253 2 426 897 14 474 4 144 23 194

2004 1 470 2 401 900 14 353 3 955 23 079

2005 1 468 2 308 891 14 317 4 015 22 999

2006 1 520 2 197 886 14 266 4 083 22 952

2007 1 555 2 092 943 14 197 4 160 22 947

2008 1 599 2 015 909 14 065 4 306 22 894

2009 1 653 1 940 863 13 957 4 401 22 796

Změny ve velikosti populace

rok narození úmrtí přirozený 
přírůstek

stěhování
do města

stěhování 
z města

migrační 
saldo

celkový pří-
růstek

2001 198 281 -83 279 327 -48 -131

2002 212 214 -2 314 329 -15 -17

2003 196 299 -103 361 317 44 -59

2004 206 267 -61 331 335 -4 -65

2005 221 277 -56 320 343 -23 -79

2006 287 269 18 258 323 -65 -47

2007 258 266 -8 309 328 -19 -27

2008 247 248 -1 342 329 13 12

2009 241 303 -62 293 334 -41 -103

Přirozený přírůstek (úbytek) je vyjádřen absolutním číslem a vyjadřuje rozdíl mezi počtem živě narozených a zemře-
lých za určitý rok. Migrační saldo znamená rozdíl mezi počtem přistěhovalých a vystěhovalých. Celkový populační 
přírůstek (úbytek) označuje jak změny ve velikosti populace, tak přirozený přírůstek či úbytek a migrační saldo.
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VII. ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH

VII. 1 HOSPODAŘENÍ MĚSTA

V průběhu roku 2009 došlo na základě 
rozpočtových opatření schválených za-
stupitelstvem města k navýšení příjmové 
i výdajové části rozpočtu o 4 procenta, 
a to i přesto, že byly sníženy příjmy z daní 
v důsledku krize. Objemově nejvýznam-
nější vliv na výši upraveného rozpočtu 
měly vlastní doplňkové zdroje z přebyt-
ků hospodaření minulých let. V  souvis-
losti s těmito zdroji došlo k podstatnému 
navýšení výdajů investic. 
Příjmová část rozpočtu 
Příjmy daného roku byly rozpočto-
vány ve schváleném rozpočtu v ob-
jemu 621,5 milionu korun. V  upra-
veném rozpočtu k  31. prosinci 2009 
dosáhly výše 610,4 milionu korun. 
Ve skutečnosti příjmy daného roku 
dosáhly 623 milionů korun. Tato pří-
jmová část rozpočtu byla plněna na 
102,1 procenta.

Samostatně hodnotíme další zdroje 
v  rozpočtu města určené na fi nan-
cování výdajů. V  hospodaření roku 
2009 město využilo jen část vlast-
ních doplňkových zdrojů z přebytku 
minulých let a větší část nepouži-
tých prostředků v objemu 40,8 mili-

onu korun bude využito pro posílení 
rozpočtu roku 2010. Plně nemuselo 
být použito ani prostředků ve fon-
dech rozvoje bydlení, zůstávají na 
daných účtech pro budoucí využití. 
Na těchto fondech zůstává 1,7 mili-
onu korun.

Zastupitelstvo města schválilo 8. pro-
since 2008 rozpočet města pro rok 
2009. V průběhu roku 2009 schvá-
lilo úpravy rozpočtu z důvodu   na-
vyšování příjmové i výdajové části 
rozpočtu a vzalo na vědomí zprávy 
o průběžném hodnocení výsled-

ku hospodaření města. V souladu 
se zákony 128/2000 Sb., o obcích 
a 250/2000 Sb., o rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů, v platném 
znění, předalo město výsledky svého 
hospodaření za rok 2009 k přezkou-
mání odborné auditorské fi rmě. Zá-

věr přezkumu zněl „bez výhrad“, což 
dokazuje, že účetní závěrka ve všech 
ohledech věrně zobrazuje majetek, 
závazky, zdroje krytí stálých a oběž-
ných aktiv a fi nanční situaci města 
k 31. prosinci 2009.

Příjmy 2007 2008 2009 Výdaje 2007 2008 2009

daňové 216 271 239 181 214 555 neinvestiční 304 734 354 413 359 045

nedaňové 226 473 242 747 254 656 sociální dávky 93 162 82 687 81 645

kapitálové 15 876 18 367 19 533 příspěvky 57 676 60 373 69 570

Vlastní 
příjmy

458 620 500 295 488 744 Neinvestiční
celkem

455 572 497 473 510 260

dotace 211 951 143 966 134 290 kapitálové 237 676 134 235 127 262

Celkem
po konsolidaci

670 571 644 261 623 034 Celkem
po 
konsolidaci

693 248 631 708 637 522

fi nancování 
FRR, přebytky
FRB, SF, 
úvěr 

51 460
-7 072
-1 468
60 000

6 205
-23 221

572
28 854

34 638
32 321
2 317

0

Financování
splátky jistin

28 783 18 758 20 150

Úhrnem 722 031 650 466 657 672 Úhrnem 722 031 650 466 657 672

Pozn.: minusová částka ve Financování představuje úsporu vlastních fi nančních pro-
středků a její převod na účet daného fondu.
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Město v roce 2009  nepřijalo  úvěr na krytí 
výdajů, stačily příjmy vybrané v daném roce 
a vyšší přebytek hospodaření  roku 2008.  
Fondy a přebytky minulých let nemusely 
být plně využity, což umožnily přeplněné 
příjmy, nižší čerpání výdajů a  nastavená 
rezerva města v objemu 12 milionů korun. 
Přijaté investiční dotace se plně vyčer-
paly na daný účel. Největší objemy šly 

na  stavební úpravy v nemocnici a v ma-
teřské škole na ulici Nerudově. Zálohově 
byla poskytnuta dotace na modernizaci 
školních dvorů.
Neinvestiční dotace představovaly přede-
vším souhrnný fi nanční vztah ke státnímu 
rozpočtu v objemu 28,6 milionu korun (do-
tace do školství a na výkon státní správy). 
Dotace na sociální dávky byly rozhodnutím 

ministerstva práce a sociálních věcí přidě-
leny v objemu 82,2 milionu korun, nebyly 
dočerpány a jsou předmětem fi nančního 
vypořádání se státním rozpočtem.
Kapitálové příjmy (prodej investičního 
majetku a investiční příspěvky) naplni-
ly rozpočet města. Investiční příspěvek 
v objemu 8 milionů korun poskytly pod-
niky ŽDB Group a.s. a Bonatrans Group 
a.s. na regeneraci Rafi nérského lesíka. 
Celkový fi nanční dar obou těchto podni-
ků byl přislíben ve výši 12 milionů korun 
(každý po 6 milionů). Zbývající část bude 
uhrazena v roce 2010.
Nedaňové příjmy zahrnují především  pří-
jmy z nájmů a služeb správy domů (216 mi-
lionů korun). Vlastní činnost pak zahrnuje 
odvoz komunálního odpadu.  
Daňové příjmy zahrnují vedle jednotlivých 
druhů poplatků i daně, které tvoří význam-
nou část v rozpočtu města a jsou hodnoce-
ny dále v uvedeném grafu. Výrazný nárůst 
daní oproti rozpočtu 2009 ovlivnily daně, 
které přeplnily očekávaný rozpočet o 11,6 
milionu korun.

300 000

Vývoj příjmové části rozpočtu

Pokud tyto daně srovnáme se skutečností roku 2008, došlo k výraznému poklesu o 15,7 milionu korun.

Vývoj jednotlivých daní

Pozn.: Daňovým příjmem města byla i uhrazená daň z příjmů 
města za rok 2008 ve výši 8,3 milionu korun. 

Podíl jednotlivých výdajů roku 2009
Výdajová část rozpočtu
Celkové výdaje města byly rozpoč-
továny ve schváleném rozpočtu na 
rok 2009 ve výši 658,7 milionu korun. 
Upravený rozpočet výdajů k 31. prosin-
ci 2009 je navýšil na 685,9 milionu ko-
run. Ve skutečnosti byla čerpána částka  
657,7 milionu korun, tj. 95,9  procenta.
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Rozpočtová kázeň města, ale i jednot-
livých odborů byla dodržena. Roz-
počtová rezerva města nebyla použi-
ta a využije se v rozpočtu roku 2010. 
Kapitálové - investiční výdaje byly 
čerpány v  objemu 127,3 milionu ko-
run (92,2 procenta). Jde o vysoký ob-
jem finančních prostředků s ohledem 
na to, že nebylo využito úvěrů jako 
v  roce 2007 a 2008. Mezi objemově 
největší akce řadíme dokončení do-
stavby náměstí ve Starém Bohumí-
ně, napojení na hraniční přechod, 
modernizace školních dvorů, úpravy 
mateřských škol, revitalizaci Rafinér-
ského lesíka a stavební úpravy v ne-
mocnici a v Centru sociálních služeb. 
Investice u správy domů představují  
32,4 milionu korun a byly vloženy 
především do bytového fondu. Tyto 
výdaje zaznamenaly úsporu přes 
4 miliony korun díky výsledkům vý-
běrových řízení.
Dotace a příspěvky z rozpočtu města 
zaznamenaly nárůst, který byl ovliv-
něn nově poskytovanou provozní 
dotací pro Bohumínskou městskou 
nemocnici, a.s. a mírným navyšová-
ním příspěvků příspěvkovým organi-
zacím. Další dotace poskytnuté z roz-
počtu města ukazuje graf.

Běžné - provozní výdaje rovněž za-
znamenaly úsporu. Největší objemy 
finančních prostředků byly čerpány 
na vytápění, energie a vodu - přes 99 
milionů korun. Údržba a opravy stály 
město 82 milionů korun. Služby, pří-
spěvky na dopravní obslužnost, za-
placené daně a vyplacené přeplatky 
za vyúčtované služby nájemníkům 
přišly na 94 milionů korun. Běžné 
výdaje zahrnují například přes 14 mi-
lionů korun za služby komunálního 
odpadu, opravy komunikací, chod-
níků vč. zimní údržby byly provede-
ny za 12,4 milionu korun. Za údržbu 
veřejné zeleně a čištění města bylo 
vydáno 10,6 milionu korun a provoz 
včetně údržby veřejného osvětlení 
stál přes 7 milionů korun.

Vývoj  ostatních dotací z rozpočtu města

Vývoj  výdajů města
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Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch fi nancování investic - viz graf
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Vývoj výdajů města podle odvětví

Vývoj fi nancování oprav a investic v hospodaření správy domů

2009 2008 2007

komunální služby a územní rozvoj 11 282 16 732 17 966

bytový a nebytový fond města 233 513 248 604 239 643

vodní hospodářství včetně kanalizace 2 966 3 945 6 040

doprava (obslužnost, komunikace) 25 757 31 048 50 146

kultura a sdělovací prostředky 14 943 15 103 41 234

tělovýchova a zájmová činnost 28 456 26 215 25 949

vzdělávání (školství) 47 523 31 986 41 056

zdravotnictví 24 126 26 764 25 331

sociální péče (DPS, CSS, apod.) 12 707 8 878 8 742

sociální dávky 81 645 82 687 93 162

bezpečnost a požární ochrana, CO 21 877 21 368 23 819

ochrana životního prostředí 41 883 29 217 31 473

územní samospráva 90 844 89 161 88 687

splátky jistin 20 150 18 758 28 783

Nejvyšší objemy výdajů města jsou 
vkládány do městského bytového 
a nebytového fondu (mimo objekty 
školství a kultury), což představuje 
36 % z celkových výdajů. Opravy  a in-
vestice v  této oblasti byly provedeny 
za 76,5 milionu korun a služby z  vy-
účtování s  nájemníky činily přes 120 
milionů korun. Výkyvy vynaložených 
finančních prostředků v  jednotlivých 
letech ovlivňují investice zařazené 
v daném roce do dané oblasti.

Investice v roce 2008 byly posíleny o zdroje z úvěru v objemu 29 milionů korun pro panelové domy na ulici Jateční

Vývoj zadluženosti města

Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč)
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

daňová výtěžnost 6 516 7 135 7 620 7 902 8 422 9 209 8 559

příjmy daného roku 26 074 27 677 24 989 26 763 29 233 28 141 27 331

výdaje celkem 26 105 28 855 24 847 27 790 31 465 28 412 28 850

investice 4 789 5 696 6 143 6 245 10 358 5 863 5 583

zadluženost 4 156 4 464 3 227 2 325 3 689 4 138 3 272

V roce 2004 ovlivňovaly výši příjmů i výdajů města dotace na mzdy do školství. Nárůst v roce 2006 a 2007 byl ovlivněn vyššími dota-
cemi ve prospěch investic. V roce 2009 jsou i přes krizi, což se projevilo v nižší daňové výtěžnosti a tím i na celkových příjmech města, 
podstatně vyšší vynaložené výdaje investic na občana města. Důležitý je i pokles zadluženosti.
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Organizace Výnosy Náklady Hosp. výsledek
      ztráta zisk

MŠ ulice Nerudova 3 863 3 793 70
ZŠ ulice Čs. armády 27 966 27 909 57
Masarykova ZŠ 41 191 40 916 275
ZŠ třída Dr. E. Beneše 24 428 24 392 36
ZŠ Skřečoň 11 879 11 771 108
ZŠ ulice Bezručova 13 539 13 514 25
ZŠ Pudlov 13 406 13 321 85
K3 13 840 13 817 23
Dům dětí a mládeže 9 373 9 152 221
Centrum sociál. služeb 9 686 9 603 83

Aktiva Pasiva
1. 1. 2009  31. 12. 2009    1. 1 .2009    31. 12. 2009

Stálá aktiva 2 146 429 2 241 119 Vlastní zdroje krytí 2 150 559 2 230 090
v tom: v tom:
nehmotný majetek 19 591 21 202 majetkové fondy 2 041 556 2 154 230
hmotný majetek 2 051 792 2 143 767 majetkové podíly

v podnicích města
37 667 38 771

fi nanční investice 75 046 76 150 fi nanční fondy 4 929 2 206
Oběžná aktiva 244 989 210 273 ostatní 66 407 34 883
v tom: Cizí zdroje 240 859 221 302
zásoby 66 69 V tom:
pohledávky 158 673 149 596 dlouhodobé závazky 17 737 18 195
fi nanční prostředky
(účty-ZBU, fondy)

77 144 42 505 krátkodobé závazky 128 380 128 516

Ostatní fi n. prostředky
(depoz.,výpomoci)

9 106 18 103 půjčky a úvěry bank
(ČS, a.s., ČMZRB,

94 472 74 591

Aktiva  celkem 2 391 418 2 451 392 Pasiva  celkem 2 391 418 2 451 392

Pozn.: Stálá aktiva
- nárůst u nehmotného majetku = 

územně analytické podklady, soft-
wary, programy

- nárůst u hmotného majetku = pří-
růstek majetku města v  roce 2009 
je ovlivněn především ukončenými 
investičními akcemi, které přešly 
do majetku města (dostavba ná-
městí ve Starém Bohumíně, regene-
race okolí Slunečnice, zhodnocení 
bytového a nebytového fondu města, 
školní dvory, MŠ Nerudova, Centrum 
sociálních služeb apod.)

- město eviduje majetek v zástavě za 43,1 
milionu korun = ručení za úvěr na 
kanalizační přivaděče a u Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR za rekonstrukce 
bytů. Další majetek města je ve správě 
příspěvkových organizací v  objemu 
393 milionů korun.

Graf vývoje majetku města (mimo oběžná aktiva - pohledávky, zásoby, fi nance)

Rozvaha města ve zkráceném rozsahu k 31. prosinci 2009  
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VII.2 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

znečišť. látka
ø denní limit
v μg/m3

2004 2005 2006 2007 2008 2009 roční limit

SO2 14 13 13,5 10 9 10 50

oxidy dusíku 45 43 45 43 46 25,52 40

prach PM10 65 49,2 65 49,2 51 53,05 40

Ovzduší 
Hodnoty znečištění ovzduší jsou 
v Bohumíně měřeny na automatické 
měřící stanici na ulici Jateční (stanici 
provozuje ČHMÚ Ostrava-Poruba). 
Na stanici se měří znečištění oxidem 
siřičitým, oxidy dusíku a  polétavý 
prach (dle velikosti nejmenších pra-
chových částic PM10). Nejsledova-
nější jsou koncentrace prachových 
částic (PM10), u  kterých v  průměru 
za rok 2009 došlo k mírnému zvýše-
ní ve srovnání s rokem 2007 a 2008. 
Nejvyšší průměrné koncentrace byly 
v  1. čtvrtletí (68,8) a  ve  4. čtvrtletí 
(65,9). Ve 2. a 3. čtvrtletí byly hodno-
ty podlimitní (39,5 a 38,0).
Ostatní hodnoty a jejich porovnání 
s minulými léty jsou zřejmé z tabul-
ky. Znečištění mírně rostlo - toto 
je způsobeno hlavně stavem roz-
ptylových podmínek, záleží vždy 
na  okamžitém stavu počasí. V  pří-
padě inverzních situací v  zimním 
(topném) období jsou denní limity 
znečištění prachem 3 – 6x překra-

čovány. Jde o  vliv velké koncent-
race průmyslových podniků (celé 
Ostravsko), topení nekvalitními 
pevnými palivy v domácích kotlech 
a růst automobilové dopravy.

Vody
Pitnou vodou je Bohumín zásobován  
z  Ostravského oblastního vodovodu 
- z  kružberské větve. Vodojem pro 
celé město je v  Záblatí na  Anenské 
ulici. Kvalitu pitné vody sledují SmVaK 
a  Zdravotní ústav Ostrava. Ke  kvalitě 
nebyly během roku 2009 žádné 
připomínky.
Povrchové vody 
Na povrchových vodních tocích na 
území města (Odra, Olše, Bohumínská
stružka, Bajcůvka, Lutyňka, Skřečoňský 
potok, Mašlonka, Flakůvka, Vrbická 
stružka) se v  roce 2009 neudálo nic 
mimořádného.
ČHMÚ vybudovalo ve Starém Bohu-
míně u  Odry novou limnigrafi ckou 
stanici a instalací nové vodočetné latě 
byly změněny kóty stupňů povodňové 
aktivity na Odře (1. stupeň = 400cm, 
2. stupeň = 500 cm a  3. stupeň = 
600 cm).
Na  Kališově jezeře ve  Starém 
Bohumíně i na Vrbickém jezeře, které 
slouží ke koupání, se už od roku 2008 
neprovádí kontrola kvality vody, 
neboť obě dvě lokality byly vyřazeny 
ze seznamu přírodních koupališť 
a  Zdravotní ústav Ostrava musel 
z finančních důvodů kontroly zrušit. 
Dlouhodobým sledováním je ale 
doloženo, že kvalita vody v jezerech 
je dobrá a vyhovující a bylo tomu tak 
i v roce 2009.

Odpady
Komunální odpady jsou ukládány 
na  městskou skládku. V  roce 2007 zde 
firma Tedom a.s. realizovala systém 
odplynění (s  využitím v  kogenerační 
jednotce). Od  1.1. 2008 je skládka 

převedena do vlastnictví BM servis a.s., 
který je tak provozovatelem i vlastníkem 
skládky. V  roce 2009 byla zahájena 3. 
etapa rozšíření skládky (investorem je 
BM servis a.s.) a rekultivace 1. a 2. etapy. 
Práce budou pokračovat i  v  roce 2010. 
Separace komunálních odpadů
Pro separaci papíru (vč. nápojových 
obalů), bílého skla, barevného skla 

Množství odpadu uloženého 
na skládku

2004 15 045 t

2005 13 917 t

2006 13 759 t

2007 14 285 t

2008 15 542 t

2009 14 535 t
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a  plastů je na  území města instalováno 
103 sběrných sestav. Průběžně se 
provedla výměna starších kovových 
nádob za  plastové. V  roce 2009 bylo 

zakoupeno 43 ks nových nádob (za 
585 tisíc korun). Podle obsahu papíru, 
skla a plastů ve směsném komunálním 
odpadu je zřejmé, že zapojenost občanů 
do třídění je stále nedostatečná a  jsou 
zde velké rezervy. 
Sběr nebezpečných odpadů z komu-
nálního odpadu se tradičně prová-
dí prostřednictvím pojízdné sběrny 
(4x ročně, v  soboty, zastávky na  18 
místech). Nově pro odložení těch-
to odpadů je využíván sběrný dvůr 
v  areálu BM servis a  mobilní sběrný 
dvůr (co 14 dnů na 8 místech ve městě - 
2x během roku). Odevzdáno bylo násle-
dující množství odpadů:

Sběrný dvůr stabilní - v  areálu 
BM servisu fungoval druhým rokem 
a velmi přispěl k ekologické likvidaci 
odpadů. Během roku 2009 navštívi-
lo sběrný dvůr 13 620 osob. Bylo zde 
odevzdáno celkem 1  931 t odpadů 
a 59 t elektroodpadu. Město na pro-

voz sběrného dvoru vydalo přes 
2 miliony 660 tisíc korun.

Mobilní sběrný dvůr - od 6.3. 2008 za-
čal provoz dalšího způsobu sběru od-
padů. Mobilní sběrný dvůr se „insta-
luje“ na dobu 14 dnů na stanoveném 
místě a denně je k dispozici pro obča-
ny, tak jako stabilní sběrný dvůr. Sta-
novišť bylo celkem 9 (všechny měst-
ské části byly „pokryty“) a  během 
roku se mobilní sběrný dvůr na  kaž-
dém stanovišti objevil na 14 dnů dva-
krát. Za rok 2009 bylo sesbíráno 299 t 
odpadů a mnoho vyřazených elektro-
zařízení. Mobilní sběrný dvůr přijímá 
stejné odpady, jako stabilní. V  roce 
2009 ho navštívilo 2 908 občanů.
Také pro rok 2009 město vydalo 
„ekologický kalendář“, který byl zdar-
ma v  počtu 9  300 výtisků expedo-
ván do  všech domácností. Kalendář 
obsahuje údaje o umístění velkoob-
jemových kontejnerů, o  termínech 
a  místech sběru nebezpečných od-
padů pojízdnou sběrnou, o  sběrném 
dvoře (provozní doba, co zde lze ode-
vzdat) a řadu dalších informací. Také 
pro rok 2010 byl v  11. a  12. měsíci 
roku 2009 expedován opět „ekolo-
gický kalendář“ se stejným rozsahem 
informací.

Veřejná zeleň
Údržba veřejné zeleně probíhala 
ve  městě v  roce 2009 nově, neboť 
od  1.1. 2009 tuto službu zajišťují 
3 zahradnické firmy, každá na určitém 

přiděleném území města. Na  údržbě 
veřejné zeleně se podílí také veřejně 
prospěšní pracovníci (VPP), kteří pro-
vádí hlavně kosení některých men-
ších ploch. Celkové náklady (bez VPP) 
na  údržbu činily 6  620 tisíc korun. 
Za kosení trávy a hrabání listí bylo vy-
dáno 3 706 tisíc korun. Vysazeno bylo 
163 stromů. Opět se instalovalo 5 kvě-
tinových stojanů u  radnice a  na  pěší 
zóně. V  závěru roku se připravilo vý-
běrové řízení na projekt „Regenerace 
parku Petra Bezruče“ - vlastní výběr 
proběhl v 01/2010. Připravuje se také 
zvětšení ploch okrasné zeleně - reali-
zace nastane v roce 2010.

separace 
odpadů 

(v tunách)
2004 2007 2006 2007 2008 2009

papír 214 232 200 217 203 311

sklo 211 194 216 197 222 240

plasty 110 91 163 152 152 160

celkem 535 517 579 566 577 711

nebezpečný 
odpad (v kg) 2005 2006 2007 2008 2009

autobaterie 2 323 2 230 1 498 576 952

televizory 9 025 11 965 14 090 19 100 11 810

ledničky 8 780 9 040 29 520 35 960 38 190

oleje 1 336 2 430 1 872 700 2 362

barvy 3 392 2 350 6 701 13 303 14 220

pneumatiky 3 302 5 620 17 570 25 962 31 553

celkem 28 277 33 635 71 251 95 601 99 087

Náklady na údržbu zeleně
v posledních 6 letech jsou:

rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009          

tis. Kč 6 405 7 095 7 065 7 327 7 951 6 518
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VII.3 DOPRAVA

Další rok s  dopravními omezeními 
máme za sebou. Bohužel nás ještě tato 
omezení nějaký čas budou provázet. 
Rok 2009 si budeme pamatovat i kvůli 
světové hospodářské krizi, která se po-
depsala zejména na největší dopravní 
stavbě – dálnici D47/D1, a to zpoma-
lením výstavby. Vůbec nezačala další 
důležitá stavba - narovnání esíčka na 
Drátovenské ulici. Její investor, Morav-
skoslezský kraj, měl podle plánu za-
hájit stavbu na podzim 2009. A právě 
tato stavba má předcházet vybudová-
ní úrovňového přejezdu v  místě sou-
časné „myší díry“. 
Přesto se alespoň podařilo předělat 
nepřehlednou křižovatku ve Skřečo-
ni na okružní za pomoci „city bloků“, 
a tím přispět k lepší průjezdnosti. Také 
nové propojení náměstí Svobody se 
starým hraničním mostem a obchva-
tovou komunikací z  nového hranič-
ního mostu přispělo k  lepší dopravní 
obslužnosti Starého Bohumína a na-

pojení na dálnici. Ta se v  závěru roku 
kompletně propojila, byť ne v  plném 
profi lu.
S  dálnicí souvisí i započetí budování 
kruhového objezdu pod skřečoňským 
mostem, jenž byl na konci roku uza-
vřen a počátkem roku 2010 snesen. 
Veškerá doprava od Karviné tedy vy-
užívá ulici Lidickou a „železárenský“ 
most. To přináší nemalé problémy na 
křižovatce ulic Lidické a Bezručově, 
kde se ve špičce stýkají dva doprav-
ní proudy. Policisté se budou podílet 
v tuto dobu na usměrňování dopravy.
Nového skřečoňského mostu, kte-
rý propojí kruhový objezd s  dál-
nicí, resp. obchvatem ve Skřečoni, 
bychom se měli dočkat v  polovině 
roku 2011.

Doprava v číslech

Řidiči
Řidičský průkaz vlastnilo k 31. prosin-
ci 2009 celkem 15 967 bohumínských 
a rychvaldských řidičů. Zkušební ko-
misaři vyzkoušeli celkem 268 žada-
telů o získání řidič ského oprávnění. Z 
tohoto počtu jich napoprvé neuspělo 
u zkoušek 105. Bylo vydáno celkem 
1 658 řidičských průkazů a poprvé 
v ruce drželo svůj nový řidičský průkaz 
415 adeptů. Naproti tomu se muse-
lo se svým průkazem, dle rozhodnutí 
soudu či správního orgánu, na nějaký 
čas rozloučit 304 osob. Z tohoto počtu 
je 78 řidičů, kteří dosáhli hranice 12 
bodů. Naproti tomu se 1  058 řidičům 

odečetly během roku 2009 maximálně 
4 body a jeden řidič využil možnosti 
odečtu 3 bodů po absolvování školení 
bezpečné jízdy.
K 31.12. 2009 mělo na svém kontě body 
celkem 1 569 řidičů.

Bodové ohodnocení přestupků spá-
chaných v dopravě:

Počet řidičů podle počtu odečtených
„trestných“ bodů

2008

1b 331 7b 164

2b 337 8b 28

3b 180 9b 22

4b 84 10b 8

5b 51 11b 2

6b 55 12b 49

2009

1b 273 7b 177

2b 445 8b 24

3b 243 9b 26

4b 97 10b 10

5b 125 11b 4

6b 67 12b 78
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V  roce 2010 končí platnost řidičských 
průkazů vydaných v letech 1994 až 2000 
a tyto je nutno vyměnit.

Vozidla
K  31.12. 2009 bylo v  evidenci motoro-
vých vozidel odboru dopravy registro-
váno 14  094 motorových a  přípojných 
vozidel.

Dopravní úřad
Dopravní úřad odboru dopravy pověře-
né obce Bohumín evidoval v  roce 2009 
celkem 19 aktivních provozovatelů ta-
xislužby, tj. do tohoto podnikání se dali 
dva noví provozovatelé. Tím se počet vo-

zidel schválených jako taxi zvýšil na 39. 
Samozřejmě, že tato všechna vozidla 
nejezdí jen v Bohumíně, ale i v okolních 
obcích. I v roce 2009 probíhaly zkoušky 
pro řidiče taxi k získání osvědčení obce 
ze znalostí místopisu a dalších právních 
předpisů. Celkem se jich zúčastnilo 36 
žadatelů, bylo vydáno 25 osvědčení 
obce o  úspěšném absolvování, z  čehož 
7 žadatelů svá již dříve získaná osvědče-
ní prodloužilo.

Dopravní  obslužnost
Dotace města na veřejnou autobusovou 
dopravu (tzv. ostatní obslužnost - dopra-
va v nepracovních dnech) za rok 2009 či-
nila 1 981 735 korun. Největší dopravce 
na území města, ČSAD Karviná, obdržel 
dotaci 1 830  tisíc korun na základní linky 
a 3,6 tisíce korun za dopravu na integro-
vané jízdenky. Dopravní podnik města 
Ostravy (DPMO) získal od  města 129,8 
tisíc korun na provoz linky č. 23 zajíždě-
jící z Ostravy-Hranečníku přes Rychvald 
do Bohumína-Záblatí. V roce 2009 se or-
ganizovala také doprava dětí z Nové Vsi 
do školy ve Skřečoni, aby byla dodržena 
jejich bezpečnost při zvýšeném provozu 
nákladních aut na  stavbě dálnice D47. 
Náklady na  tuto dopravu v  době od  9. 
do  27. listopadu 2009 činily 18  564 ko-
run z rozpočtu města. 
I po změně jízdního řádu od 13.12. 2009 
zůstala autobusová obslužnost stejná 
jako v předcházejícím období. 
V integraci autobusové dopravy nedošlo 
v roce 2009 k žádným změnám a zůstá-
vá stav jako dosud (do  integrace je za-

pojena linka Bohumín – Ostrava a  linky 
do Orlové).

Nehodovost ve městě
V roce 2009 bylo nejvíce nehod na silnici 
č. I/67, jež je průtahem ulic 1. máje, Jana 
Palacha, Štefánikovy, tř. Dr.  E. Beneše 
a Čs. armády. 
Níže uvedená tabulka je ovšem ovlivně-
na tím, že v roce 2009 již nemusely být 
hlášeny policii škody nižší než 100 tisíc 
korun a tudíž se sem dostaly jen nehody 
řešené policií.

Přehled nehod ve městě 

Osobní
vozidla
(M1)

2006 2007 2008 2009

provozovaná 9 005 13 651 10 150 10 207

dočasně 
vyřazená 517 823 610 681

v převodu 
na jiného 
vlastníka

974 1 350 1 241 1 308

2008 2009

nehod v pondělí 38 16

nehod v úterý 42 17

nehod ve středu 33 19

nehod ve čtvrtek 37 21

nehod v pátek 40 17

nehod v sobotu 21 12

nehod v neděli 18 18

nehod celkem 229 120

z toho

počet nehod s následky
na zdraví 51 38

počet usmrcených osob 2 0

počet těžce zraněných 
osob 9 0

počet lehce zraněných 
osob 51 11

počet nehod pod vlivem 
alkoholu 15 3
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K 31.1. 2009 město vlastnilo 4 506 bytů, 
z toho 117 neobsazených bytů se sníže-
nou kvalitou (bývalé byty IV. kategorie).  
Město vložilo do investic a oprav bytové-
ho fondu částku téměř 73 milionů korun.
V roce 2009 se uvolnilo celkem 253 bytů. 
Od počátku roku bylo uzavřeno 193 nájem-
ních smluv formou licitací nájmu. Průměr-
ná licitovaná částka dosáhla 51,03 Kč/m2 
za měsíc.
V roce 2009 město pokračovalo ve 
zkvalitňování domovního fondu, bylo 

postaveno 13 nových bytů ve Starém 
Bohumíně v domě U Rytíře. Byly vykli-
zeny 2 domy na ulici Partyzánské a za-
hájena příprava k rekonstrukci na byty 
vyšší kvality. 

VII.4 BYDLENÍ

rozloha I. II. III. IV. celkem %

0+1 252 38 3 2 295 6,55
1+1 358 218 41 176 793 17,60
0+2 236 1 0 0 237 5,26
0+3 2 0 0 0 2 0,04
1+2 1 293 432 11 39 1 775 39,39
1+3 1 248 104 6 12 1 370 30,40
1+4 22 6 0 0 28 0,62
1+5 5 1 0 0 6 0,13
celkem 3 416 800 61 229 4 506 100

Struktura bytového fondu města podle rozlohy bytu a kategorie k 31.12.2009

městská část počet bytů počet vchodů

Nový Bohumín 3 794 280

Starý Bohumín 167 20

Skřečoň 90 23

Záblatí 154 25

Pudlov 278 32

Vrbice 23 4

Šunychl 0 0

celkem 4 506 384

Počet bytů ve vlastnictví města Bohumína dle městských částí k 31.12.2009

Dodavatel tepelné
energie

Domovní
kotelny

Blokové
kotelny

Předávací 
stanice 

tepla

Tepelná
zařízení 
celkem

Počet
bytů

BM servis, a. s. 31 9 – 40 2 261

Allewia leasing, s. r. o. – 4 – 4 1 600

Družstevní teplo, s. r. o. 11 – 1 12

Nový
Bohumín Kopytov Pudlov Skřečoň Starý

Bohumín Vrbice Záblatí celkem

115,33 6,66 34,88 63,40 121,21 26,13 34,91 402,52

Výměra pozemků v majetku města Bohumín (v ha)
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První dokončenou stavbou roku 2009 
byla novostavba bytového domu 
na  náměstí Svobody ve  Starém Bo-
humíně, kde bylo v  květnu předáno 
do  užívání 13 nových bytů. To však 
nebyla jediná velká změna na náměs-
tí Svobody. Od  léta do  podzimu zde 
probíhala výstavba nové komunikace, 
která znovu propojila Slezskou ulici 
s  hraničním mostem pro motorovou 
dopravu. Akce si vyžádala náklady 
ve  výši 5,48 milionu korun. Velké sta-
vební zásahy byly prováděny i v Bohu-
mínské městské nemocnici. Pavilon B 
se dočkal opravy balkonů a  nové za-
teplené fasády, uvnitř byly zrekonstru-
ovány schodišťové prostory a výtah.
Největší školskou akcí roku 2009  byla 
modernizace školních dvorů základ-

ních škol na ulici Čs. armády a v Pudlo-
vě. Vznikly nové výukové prostory pod 
širým nebem i  zázemí pro volný čas 
dětí. Na tuto akci město získalo dotaci 
z Regionálního operačního programu 
Moravskoslezsko. Jiným školním zaří-
zením, které dostalo „nový kabát“ byla 
mateřská škola na  Nerudově ulici, kde 
byla provedena kompletní výměna 
oken a  zateplení fasády. Na  tuto akci 
dostalo město 4 miliony korun dotací 
z ministerstva fi nancí, celkové náklady 
činily 5,6 milionu korun.
Další dotovanou akcí z  Regionálního 
operačního programu Moravskoslez-
sko byly stavební úpravy centra pro 
seniory na ulici Okružní. Celá budova 
byla zrekonstruována a vznikly i nové 
prostory jako keramická dílna, nebo 
počítačová učebna. 
V únoru 2009 byla také zahájena vel-
ká úprava Rafi nérského lesíku na  re-
kreační lesopark. Začaly  zde vznikat 
nové chodníky, běžecké trasy, výběh 
pro psy i  dvě dětská hřiště. Přeměna 
zanedbané lokality na centrum odpo-
činku bude dokončena v  roce 2010.  
Prostřednictvím Nadace Proměny 
na akci přispívají i dva velké bohumín-
ské podniky Bonatrans Group a  ŽDB 
Group.
V  souvislosti s  dopravními úpravami 
u  nově budovaného kruhového ob-
jezdu ve  Skřečoni vybudovalo měs-
to  s ohledem na bezpečnost chodců 
prodloužení chodníku na ulici Lidické 
včetně nového nasvětleného přecho-
du. Stavba byla prováděna ve  složi-
tém terénu na  břehu potoka a  proto 

se cena vyšplhala na 1 milion korun.
Nemalé fi nanční náklady byly inves-
továny i  do  oprav bytového fondu 
města. Nejviditelnější změnou prošel 
panelový dům č. 1076 - 1080 na  uli-
ci Štefánikově. Dříve zašedlý dům se 
rozzářil. Byly provedeny nové zateple-
né fasády, balkony a střecha. Náklady 
dosáhly 12,8 milionu korun. Také by-
tový dům v centru města na ulici Ko-
menského čp.1150 - 1152  se dočkal 
nových oken, výtahů a  zateplení ští-
tů.  V některých dalších bytových do-
mech probíhaly výměny oken, opravy 
rozvodů, kanalizací i výtahů. Celkově 
bylo do  oprav a  investic bytového 
fondu města vloženo přes 50 milionů 
korun.
Souběžně s  realizovanými akcemi 
probíhala i  projektová příprava bu-
doucích akcí - regenerace bytových 
domů, úpravy veřejných prostranství  
i nová parkoviště. Město tyto akce  při-
pravovalo k  podání žádostí o  dotace 
a k realizaci v příštích letech.

VII. 5 INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA
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Správa domů  

Starý Bohumín - dostavba náměstí Svobody 15 573

Štefánikova 1076-1080 - fasáda, balkony, střecha 12 832

Čáslavská 1067 - stavební úpravy, výměny oken 8 946

Nerudova 1157 - podstatné změny výtahu 2 676

Komenského 1150-1152 - změny výtahu 2 321

Masarykova 418 - stavební úpravy dvora 1 452

Slezská 227, 276, 292 - přepojení na ČOV 1 214

Komenského 1150-1152 - zateplení štítů 837

Lounská 171 - montáž etážového topení 420

Alešova 921-923 - zateplení štítů 406

Vrchlického 374, 387 - zateplení štítů 300

Okružní 229, 236 - zateplení štítů 253

Mírová 945 - zateplení  štítů 223

Vzdělávání  

ZŠ na ulici ČSA, ZŠ Pudlov - školní dvory 8 949

MŠ Nerudova - stavební úpravy 5 611

MŠ Smetanova - sanace zdiva 852

ZŠ Masarykova - oprava střechy dílen, zateplení 689

ZŠ Masarykova, ZŠ Skřečoň - školní dvory 398

MŠ Záblatí - řešení sociálního zařízení 250

Sport a kultura  

dětské atrakce, dětské koutky 774

Dům dětí a mládeže - zateplení přístavby 787
   
Ochrana životního prostředí  
Rafi nérský lesík 8 394
   
Plochy a komunikace  

napojení Starého Bohumína na polskou obec Chałupki 5 482

regenerace sídlišť - parkoviště u Slunečnice 1 517

prodloužení chodníku Lidická 987

Masarykova ulice - stavební úpravy dvora za čp. 418 vč. PD 863

dopravního značení Skřečoň (kruhový objezd) 834

lávka pro pěší přes Olši 443
   
Zdravotnictví  

BMN, a.s.- rekonstrukce pavilonu A, B 13 153

BMN, a.s.- strojovna pro VZT JIP 1 417
Sociální služby  

Centrum sociálních služeb na Okružní ulici - stavební úpravy 4 449

Centrum sociálních služeb na Okružní ulici - izolace budovy 478
   

Církve  
nasvětlení kostela ve Skřečoni 143

 

Ostatní včetně projektové dokumentace 2 410
   

Celkem stavební investice 112 307

Investice roku 2009 v tis. Kč
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v tisících Kč Nový 
Bohumín

Starý 
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

Investiční odbor (rozdělení 
investic) 28 920 35 842 173 0 3 050 0 0 67 985

Školy - provozní náklady
a investice

19 099 1 530 3 870 1 311 2 137 0 0 27 947

Majetkový odbor - opravy
a investice (mimo bytový fond)

646 423 47 0 1 736 1 168 199 4 219

Oprava a údržba komunikací 5 594 668 1 737 386 679 436 427 9 927

Údržba vodních toků 0 20 1 037 33 0 0 0 1 090

Separace 1 591 265 239 212 212 80 133 2 732

Údržba zeleně 3 444 975 374 811 205 310 109 6 228

Údržba a provoz veřejného 
osvětlení 3 160 497 918 394 909 209 420 6 507

Majetkový odbor - bytový fond 43 317 4 184 0 1 357 0 0 0 48 858

Celkem 105 771 44 404 8 395 4 504 8 928 2 203 1 288 175 493

V investicích Starého Bohumína je zahrnuta částka 14 570 tisíc korun na Bohumínskou městskou nemocnici.

Investiční příspěvky a dotace 16 614

Výpočetní technika, programové vybavení 1 943

Výkupy pozemků a objektů 215

Stroje, přístroje a zařízení 970

Studie, územní plán 712

Dopravní prostředky 475

 Úhrnem investice 133 236 

Přehled vybraných fi nančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2009
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VII.6 PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST

Počet evidovaných podnikatelů

Tuzemské osoby Zahraniční osoby Celkem

rok 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009

fyzické osoby 3 361 3 380 3 501 3 649 49 54 88 74 3 410 3 434 3 589 3 723

právnické osoby 265 272 282 315 5 5 5 5 270 277 287 320

celkem 3 628 3 680 3 876 4043

V  roce 2009, tak jako v  minulých letech, 
zajišťoval živnostenský odbor kompletní 
výkon státní správy na  úseku živnosten-
ského a  zemědělského podnikání pro 
správní obvod Bohumín a  Rychvald, tj. 
registrační činnost, kontrolní činnost a ve-
dení živnostenského rejstříku. Již od roku 
2006 mohou podnikatelé na  živnosten-
ském odboru při ohlášení živnosti nebo 
žádosti o  koncesi využít Centrálního re-
gistračního místa (CRM), tzn. podat při-
hlášku k daňové registraci, k důchodové-
mu a  nemocenskému pojištění, oznámit 

zahájení samostatně výdělečné činnosti 
vůči orgánům České správy sociálního 
zabezpečení a  vůči příslušné zdravotní 
pojišťovně a  oznámit vznik volného pra-
covního místa. Od roku 2007 vydává zdej-
ší živnostenský odbor ověřené výstupy 
z  informačního systému veřejné správy, 
obecně známé jako Czech POINT. V  rám-
ci tohoto projektu lze požádat o  výpisy 
z obchodního a živnostenského rejstříku, 
výpis z  rejstříku trestů, výpis z  katastru 
nemovitostí a  jiné. V  letošním roce bylo 
živnostenským odborem vydáno celkem 
222 těchto ověřených výpisů. Na kontakt-
ních místech Czech POINT můžete od roku 
2009 zažádat o  nové přihlašovací údaje, 
zneplatnění přístupových údajů nebo 
znepřístupnění datové schránky. Datové 
schránky díky informačním technologi-
ím změnily způsob doručování úředních 
dokumentů. Pomocí datových schránek 
je možné zasílat dokumenty v elektronic-
ké podobě orgánům veřejné moci a také 
je  takto od  nich přijímat. Tento způsob 
komunikace nahradil klasický způsob do-
ručování v  listinné podobě, a to zejména 
pro právnické osoby. V  roce 2008 nabyla 

účinnosti novela živnostenského zákona, 
která mimo jiné zrušila místní příslušnost 
živnostenských úřadů a  zavedla jednu 
živnost volnou s  předmětem podniká-
ní „Výroba, obchod a  služby neuvedené 
v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“ 
s 80 obory činností, které podnikatel může 
v rámci této živnosti vykonávat. Touto no-
velou byly také do praxe zavedeny výpisy 
z živnostenského rejstříku, které nahradi-
ly doposud používané živnostenské listy 
a koncesní listiny a které nyní slouží jako 
průkaz živnostenského oprávnění. Výho-
dou těchto výpisů je, že podnikatelé pro-
kazují svá oprávnění k podnikatelské čin-
nosti v  několika oborech pouze jediným 
dokladem. V  roce 2009 došlo k  nárůstu 
celkového počtu podnikatelů oproti roku 
2008 o 167 podnikatelů, přičemž jejich po-
čet je nejvyšší za poslední čtyřleté období. 
V  evidenci živnostenského odboru bylo 
ke  konci roku 2009 celkem 35 zeměděl-
ských podnikatelů, z toho 29 fyzických a 6 
právnických osob.
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Vývoj počtu  živností v Bohumíně a Rychvaldu

Rok Celkový počet živností

2005 6 851

2006 6 964

2007 7 166

2008 5 204

2009 5 458*

Vývoj nezaměstnanosti na území města Bohumín

Rok počet uchazečů
o zaměstnání

míra nezaměstnanosti
(v %)

1999 2 247 17,00

2000 2 516 16,86

2001 2 400 15,88

2002 2 669 18,35

2003 2 623 18,30

2004 2 513 16,73

2005 2 227 14,82

2006 2 163 13,30

2007 1 685 10,41

2008 1 385 8,69

2009 2 020 13,19

* z toho 4 419 aktivních živností

Živnosti volné Živnosti řemeslné Živnosti vázané Živnosti koncesované

Rok 2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

Fyzické osoby 4 299 2 905 3 038 1 085 1 234 1 312 398 282 298 155 149 143

Právnické osoby 881 289 302 202 237 244 106 68 72 39 40 49

Celkem 5 180 3 194 3 340 1 287 1 471 1 556 504 350 370 194 189 192

Počet jednotlivých druhů živností.
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Vývoj nejvýznamnějších fi rem 
v roce 2009

Bekaert Bohumín s.r.o.

Výrobní sortiment se  oproti roku 2008 
nezměnil. Nosnými výrobními produkty 
jsou žárově pozinkované a  pobezinali-
zované dráty pro různé aplikace ve sta-
vebnictví, v zemědělství, v papírenském 
průmyslu a  v  oblasti služeb. Žárově 
pokovované dráty se používají jako po-
lotovar pro výrobu fi nálních výrobků 
ve výše uvedených oblastech.
V oblasti zaměstnanosti nedošlo v roce 
2009 k  výrazným změnám. Z  důvodu 
celkové vysoké výroby během první 
poloviny roku došlo k  navýšení počtu 
operátorů na  každé směně. Počet THP 
zaměstnanců se nezměnil.
V roce 2009 nebyla žádná větší investi-
ce. Společnost Bekaert Bohumín si udr-
žela svoji pozici na  evropském trhu 
a  i nadále je vnímána jako vysoce spo-
lehlivý dodavatel žárově pokovovaných 
drátů vysoké kvality. Zákazníci jsou s na-
šimi výrobky spokojeni, o  čemž svědčí 
i  provedený průzkum spokojenosti. 
Naše snaha v docilování vysoké kvality 
a  uspokojování našich zákazníků nám 
velmi pomáhá při posilování naší pozice 
na trhu.
Během roku 2009 nedošlo u naší společ-
nosti k  žádným významným změnám. 
Převážná část aktivit se  zaměřovala 
na  docílení provozní excelence. Spo-

lečnost Bekaert nezískala v  roce 2009 
žádné ocenění. Celkové tržby činily 1,5 
miliardy Kč.

BM servis a.s.

Vývoj zaměstnanosti
k 1.1. 2009 evidovaný stav zaměstnanců 
132, z toho 29 v rámci veřejně prospěš-
ných prací (VPP) a společensky účelných 
pracovních míst (SÚPM)

k 31.12. 2009 evidovaný stav zaměstnan-
ců 156, z toho 48 v rámci VPP a SÚPM

k 31.12. 2009 průměrný přepočte-
ný stav zaměstnanců 189, z  toho 77 
v rámci VPP a SÚPM

Akciová společnost od  dubna 2003 za-
bezpečuje realizaci veřejně prospěšných 
prací (VPP) ve  spolupráci s odborem ži-
votního prostředí a služeb Městského 
úřadu Bohumín. Od dubna do  října za-
městnávala a.s. 75 pracovníků a následně 
od listopadu do prosince 2009 dalších 30 
pracovníků v  rámci VPP, kteří se  podílejí 
především na  úklidu města. Nově bylo 
v  roce 2009 (duben – prosinec) zřízeno 
30 společensky účelných pracovních míst 
(SÚPM). Na základě smluv z roku 2008 fi r-
ma zaměstnávala 48 pracovníků (leden – 
únor) a 25 pracovníků (březen – duben) 

v rámci SÚMP. S právním odborem MěÚ 
spolupracuje společnost při zajišťování 
prací v rámci výkonu alternativních trestů 
– obecně prospěšné práce.

Výrobní sortiment fi rmy
BM servis a.s. – fi rma, která poskytuje 
služby především občanům města Bo-
humín.
Mezi nejvýznamnější činnosti patří:
•  svoz, zpracování a likvidace odpadů,
• údržba komunikací ve  všech ročních 
   obdobích včetně kladení zámkové    
   dlažby,
•  výroba a distribuce tepla,
•  údržba a opravy bytového fondu,
•  prodej tuhých paliv.
Hospodářsky výsledek společnosti 
BM servis činil před zdaněním 3,893 mi-
lionu korun, celkový objem tržeb za  rok 
2009 byl přibližně 137 milionů Kč.

Podíl odbytu produkce
Firma poskytuje služby pouze na domá-
cím trhu.

Postavení fi rmy na trhu
V  průměru 69 % ročních tržeb zís-
kala firma od města Bohumín, 31 % 
tržeb pak zakázkami od  ostatních 
firem, ať už na  území města Bo-
humína, nebo v  oblasti Ostravska, 
Třinecka a  Jablunkovska. Firma tak 
naplňuje své poslání, pro které byla 
založena, což je zajistit občanům 
města Bohumín komplexní služby 
v oblastech tepelného a odpadové-
ho hospodářství.
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Nejvýznamnější investice

Získaná ocenění
Firma je od  prosince 2001 držitelem 
dvou certifi kátů, a to systému environ-
mentálního managementu podle ČSN 
EN ISO 14001: 2005 a systému manage-
mentu jakosti podle ČSN EN ISO 9001: 
2009 a v říjnu 2009 proběhl ve společ-
nosti dozorový audit, kdy byla certifi -
kačním orgánem potvrzena platnost 
a ponechání obou certifi kátů.
V roce 2009 společnost zavedla systém 
managementu bezpečnosti a  ochra-
ny zdraví při práci dle ČSN OHSAS 
18001:2008 a  dále splnila požadavky 
na  společenskou odpovědnost dle SA 
8000. Na základě úspěšně provede-
ného certifi kačního auditu byl společ-

nosti v  prosinci 2009 udělen certifi kát 
bezpečnosti a  ochrany zdraví při práci 
a certifi kát společenské odpovědnosti.

Jiné zajímavosti
• Skládka tuhého komunálního odpadu

Od 1.1. 2008 je naše společnost vlast-
níkem skládky komunálního odpadu.

• V  roce 2009 započata výstavba III. 
etapy skládky TKO (investice ve výši 
16 906 tis. Kč) a byla rovněž zahájena 
rekultivace I. a  II. etapy skládky TKO 
(investice ve výši 15 060 tis. Kč).

BOCHEMIE a.s.
I přes negativní vlivy probíhající celo-
světové hospodářské krize si společ-
nost Bochemie a.s. stále udržuje pev-
nou pozici v oblasti chemické výroby.
Rozsah a zaměření výrobkového portfo-
lia nám do  jisté míry poskytuje určitou 
stabilitu na trhu nejen v České republi-
ce, ale i v zemích střední a východní Ev-
ropy (Slovensko, Polsko, Bulharsko atd.).
Rok 2009 byl pro nás jednak ro-
kem stabilizace po  změnách, které 
se udály v předchozím roce, ale také 
rokem ve znamení zásadního pokle-
su celkové spotřeby a tedy i hospo-
dářského růstu. I  přes tyto špatné 
signály se  nám podařilo nesplnit 
ambiciózní plán tržeb celkově pou-
ze o  8 %. A  naopak díky krizovým 
opatřením a  úsporám byl výsledek 
celkového provozního hospodaření 
lepší o 21 % proti plánu.

Za příznivým výsledkem v  tržbách 
stojí především obchodní skupina 
spotřební zboží s  výrobkem SAVO 
proti plísním, který dosáhl meziroční-
ho nárůstu tržeb o 50 %. Značka SAVO 
si stále upevňuje svou pozici na  trhu 
a zaujímá na trhu chlornanové dezin-
fekce celkově více než 85% podíl. Mezi 
nejznámější patří kromě SAVO proti 
plísním, SAVO Originál, SAVO koupel-
na, SAVO kuchyně a také výrobky řady 
SAVO WC čističů.
Největší dopady fi nanční krize jsme 
v roce 2009 předpokládali v segmen-
tu Povrchových úprav kovů a Výroba 
akumulátorových hmot. Tato naše 
očekávání se zejména u akumulátoro-
vých hmot nepotvrdila a  proti plánu 
jsou tržby vyšší o 26 %.
Portfolio svých výrobků přizpůsobu-
jeme potřebám trhu. V současné době 
uvádíme na  trh nový výrobek z  řady 
dezinfekcí pro spotřební trh Prosavon.

pořizovací 
cena

Užitkové vozy – 
leasing 

642 tis. Kč

Vozidlo pro svoz 
odpadkových košů

535 tis. Kč

Vozidlo GAZ – 
pracovní plošina

1 233 tis. Kč

Zametací stroj 
SCARAB

1 990 tis. Kč

Zametací stroj 
STIGA – pro chodníky

507 tis. Kč
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Z  hlediska zaměstnanosti lze říci, 
že  v  rámci úsporných opatření opět 
související s  hospodářskou krizí po-
klesl počet zaměstnanců o  cca 6 %. 
Celkově BOCHEMIE a.s. zaměstnává 13 
zdravotně znevýhodněných osob.

BONATRANS GROUP a.s.
Bohumínská společnost BONATRANS 
GROUP a.s., člen fi nanční a  investiční 
skupiny KKCG, během posledních 20 let 
vyrostla z lokálního výrobce v největšího 
výrobce železničních kol a dvojkolí v ze-
mích EU. V současné době má společnost 
kolem 1 300 zaměstnanců a  řadí se  tak 
k předním zaměstnavatelům v regionu.
Poskytujeme kompletní sortiment 
od  nákladních dvojkolí až  po  výrobky 
určené pro velmi vysoké rychlosti. Vy-
víjíme řešení „šitá na  míru“ potřebám 
zákazníka. Našimi zákazníky jsou největ-
ší světoví výrobci železničních vozidel 
(Bombardier, Siemens, Alstom, Hyundai 
Rotem atd.) a  téměř všechny evropské 
železnice. Loni jsme se stali hlavním do-
davatelem největšího evropského zá-
kazníka v železničním průmyslu, kterým 
jsou německé dráhy (Deutsche Bahn).
Vlaky na kolech Bonatrans jezdí v 70 ze-
mích na 5 kontinentech.

Nejvýše: vozy pro nejvýše položenou 
železnici na světě – v Tibetu
Nejníže: lokomotivy Euroshuttle pod 
kanálem La Manche

Nejdále: osobní vlaky v  Austrálii 
a na Novém Zélandu
Nejblíže: tramvaje pro česká a evropská 
města
Nejrychleji: vlaky ICE2 v Německu a lo-
komotiva Taurus se  světovým rychlost-
ním rekordem
Nejpomaleji: stroje pro údržbu a klade-
ní svršku v Evropě a USA

Navzdory celosvětové ekonomické krizi 
a  prudkému propadu poptávky přede-
vším v oblasti výrobků pro nákladní do-
pravu byl rok 2009 pro Bonatrans druhý 
nejúspěšnější v  historii. Bylo dosaženo 
tržeb ve výši 5,4 miliard Kč, což předsta-
vuje jen mírný meziroční pokles o  cca 
5 % ve srovnání s rokem 2008.
V  loňském roce bylo celkem proinvesto-
váno necelých 289 milionů Kč. Mezi hlavní 
investiční akce loňského roku patřila na-
příklad výstavba nových centrálních šaten 
pro zaměstnance a zprovoznění příjezdo-
vé cesty do  nové nákladní vrátnice, a  to 
ve výši 70 milionů Kč. V roce 2010 je hlavní 
prioritou zahájení výstavby nového tepel-
ného zpracování, které fi rmě v budoucnu 
umožní zvýšit kapacitu výroby a také vyšší 
jakost výrobků. Dalším investičním zámě-
rem je pak rozšíření kapacit výroby náprav 
a nákup nového lisu na dvojkolí pro vyso-
korychlostní dopravu.
Společnost Bonatrans Group a.s. 
se v roce 2010 bude v daleko větší míře 
věnovat dodávkám pro železniční osob-
ní dopravu a  lokomotivy. Zároveň nás 
rovněž čeká na evropských trzích i tvrdý 
konkurenční boj, především s konkuren-
cí z Číny.

ROCKWOOL, a.s.

Rockwool je významným výrobcem 
izolací z  kamenné vlny a  s  tržním 
podílem 40 % je jedním z největších 
v  České republice. Naše výrobky na-
jdete jak na  tuzemském, tak i  zahra-
ničním trhu, kam je vyvážíme. Tepel-
né, protipožární a  akustické izolace 
vyrobené v  bohumínském závodě 
umožňují šetřit energii a  zvyšovat 
komfort a  bezpečí uživatelů izolova-
ných budov.
Společnost prošla v  roce 2009 řadou 
významných změn, aby reagova-
la na  globální hospodářskou recesi, 
kdy byla v  České republice dočasně 
utlumena nebo odložena řada deve-
loperských projektů. I za této situace 
si fi rma vedla dobře, když stagnaci 
v  českém stavebnictví částečně vy-
rovnala změnou orientace na  zahra-
niční trhy, zejména  na  země méně 
zasažené krizí, tedy Polsko a  Rusko, 
a  utržila 539 milionů Kč za  rok 2009. 
Dále bylo přistoupeno k  částečné-
mu omezení provozu dodatečného 
opracování minerální vlny, což vedlo 
ke snížení celkového počtu pracovní-
ků o 31 %. Ke dni 31.12.2009 evidovala 
organizace 152 zaměstnanců.
V  posledním čtvrtletí roku společ-
nost ROCKWOOL, a. s. centralizovala 
veškeré aktivity do  výrobního zá-
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vodu v  Bohumíně a  přesunula zde 
také sídlo. Zároveň došlo k  inter-
ním organizačním změnám v  rám-
ci koncernu ROCKWOOL – česká 
i slovenská pobočka byly do konce 
roku 2009 součástí jihovýchodní 
divize Rockwool East South Euro-
pe. Od nového roku je ROCKWOOL, 
a. s. organizačně začleněna do Roc-
kwool Poland Group společně 
se  Slovenskem, Litvou, Lotyšskem, 
Estonskem, Ruskem a  samozřejmě 
Polskem.
I nadále společnost při své činnosti 
věnovala pozornost ochraně život-
ního prostředí, za  což v  roce 2009 
obdržela kladné hodnocení od čes-
ké neziskové organizace Arnika, 
která spojuje lidi usilující o lepší ži-
votní prostředí.
Základní výrobní sortiment se oproti 
roku 2008 nezměnil. Obchodní aktivi-
ty se v roce 2009 soustředily na pro-
dej fasádních izolací. Zejména pak 
výrobku Frontrock MAX E, který je 
svými vlastnostmi na  domácím trhu 
výjimečný a  slouží pro vnější izola-
ce budov počínaje rodinnými domy, 
přes občanskou výstavbu, sociální 
vybavenost až po průmyslové stavby.
Společnost Rockwool se  také za-
pojila do  vládního programu Ze-
lená úsporám, jehož cílem je za-
jistit realizaci opatření vedoucích 
k  úsporám energie v  rodinných
a bytových domech.

ŽDB GROUP a.s

Společnost ŽDB GROUP má za  se-
bou dlouhodobou a  bohatou his-
torii, vždyť v  roce 2010 dosáhne 
významného kulatého jubilea, kdy 
oslaví 125. výročí od svého založení. 
Již roku 1885 berlínští podnikatelé 
Albert Hahn a Heinrich Eisner spus-
tili výrobu plynových trubek sva-
řovaných na tupo, kdy po výstavbě 
haly a  montáži strojního zařízení 
byla vlastní produkce zahájena dne 
2. listopadu 1885.
Dlouhou historii společnosti pro-
vázela léta úspěšná, méně úspěšná 
i krizová. Rovněž loňský rok byl díky 
celosvětové hospodářské krizi velmi 
obtížný a  pro společnost by se  dal 
stručně charakterizovat jako „rok 
změn“. Jednou z nich, a  to změnou 
zásadní, byla změna na  pozici ge-
nerálního ředitele, na kterou, vzhle-
dem k  nové strategii a  vizi nového 
generálního ředitele, navazovaly 
změny další, neméně důležité. Ve-
dení společnosti realizovalo veške-
ré potřebné kroky a  opatření, díky 
kterým se podařilo celou situaci ve-
lice dobře zvládnout a firmu zotavit. 
Do roku 2010, ve kterém společnost 
oslaví již 125 let od  svého založe-

ní, tedy ŽDB GROUP vstoupí jako 
optimalizovaná, dobře připravená 
a stabilizovaná společnost.
V současné době jsou aktivity spo-
lečnosti diverzifikovány do  tří zá-
kladních pilířů podnikání, a  to slé-
várenství, drátovenství a hutnictví. 
Slévárenství se  zaměřuje na  výro-
bu prvků tepelné techniky. Obor 
drátovenství produkuje tažené 
ocelové dráty, kordy do pneumatik 
automobilů, ocelová lana, kovové 
tkaniny, pružiny a  průvlaky. Hut-
nictví se  zabývá výrobou za  tepla 
válcovaných profilů a  poskytuje 
služby recyklace.
Strategickým cílem společnosti je 
trvalé zkvalitňování v oblasti uspo-
kojování stále náročnějších potřeb 
našich zákazníků. Za tímto účelem 
je od  roku 1993 v  ŽDB GROUP a.s. 
zaveden funkční systém manage-
mentu jakosti, jenž splňuje poža-
davky normy ISO 9001.
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VII.7 SLUŽBY PRO VEŘEJNOST

Městské tržiště
Provoz na  městském tržišti na  ulici Ná-
dražní proběhl v  roce 2009 bez větších 
problémů. Zájem prodávajících se udr-
žel na úrovni posledních 3 let - viz výběr 
poplatků. Připravený investiční projekt 
na  rekonstrukci tržiště se zatím nereali-
zuje z důvodů nedostatku fi nancí.

Údržba místních komunikací
Náklady na  údržbu místních komunika-
cí činily za rok 2009 v běžných výdajích 
celkem 12  437 tisíc korun. Na  realizaci 
kruhového objezdu ve Skřečoni u Emca 
se vydalo 834 tisíc korun. Zimní údržba 
místních komunikací stála celkem 1 622 
tisíc korun, na  opravy chodníků se vy-
naložilo 5 129 tisíc korun, na opravy cest 
3 989 tisíc korun. Opravy a čistění vpustí 
pohltily 599 tisíc korun, opravy výtluků 
přišly na 511 tisíc korun. Za 300 tisíc ko-
run se pořídily 4 nové autobusové čekár-
ny a opravila 1 poškozená čekárna.

Údržba veřejného osvětlení
Na údržbu a provoz veřejného osvětlení 
město vynaložilo 7 116 tisíc korun. Z této 
částky tvořily náklady na  elektrický 
proud 3 124 tisíc korun, což je o 230 tisíc 

korun méně než v roce 2008 - vliv insta-
lace regulátoru napětí a úsporných typů 
svítidel. Byla provedena kompletní revi-
ze veřejného osvětlení (187 tisíc korun), 
včetně porevizních oprav (62 tisíc korun), 
vyměněno bylo 30 ks svítidel za  úspor-
nější, byl instalován regulátor napětí 
na části veřejného osvětlení ve Skřečoni 
(úspora elektrického proudu) a provizor-
ně se osvětlily objízdné cesty při stavbě 
dálnice D47.

Čistění města
Náklady na tuto činnost činily 4 033 tisíc 
korun. Na  zametání chodníků strojním 
zametačem se vydalo 1  002 tisíc korun, 
na  zametání cest to bylo 992 tisíc ko-
run, na výběr odpadkových košů a úklid 
u odpadových nádob se vynaložilo 796 
tisíc korun. Tímto způsobem se uklidilo 
269 tun odpadů.

Pohřebnictví
Údržba 5 hřbitovů na území města stála 
v roce 2009 městskou pokladnu celkem 
2 097 tisíc korun. Z této částky předsta-
vuje pravidelná měsíční údržba 718 ti-
síc korun. Za  opravu plotu na  hřbitově 
ve Starém Bohumíně se zaplatilo 77 tisíc 
korun, za  údržbu dřevin na  hřbitovech 
se vydalo 39 tisíc korun. Na  poplatcích 
za hrobová místa se (jako příjem) vybra-
lo 551,4 tisíc korun. Na hřbitově v Novém 
Bohumíně se provedla oprava písma 
(„zlacením“) na pomníku válečných obě-
tí 1. sv. války za 110 tisíc korun (22 tisíc ko-
run přispělo město a 88 tisíc korun byla 
dotace z Ministerstva obrany). Ve druhé 
polovině roku se vydláždily zámkovou 

dlažbou některé chodníky na  hřbitově 
ve  Starém Bohumíně (457 tisíc korun), 
v Záblatí (357 tisíc korun) a ve Vrbici (219 
tisíc korun).

Útulek pro psy
I  v  roce 2009 jsme se potýkali s  malou 
kapacitou útulku (23 kotců). Celkem 
bylo odchyceno 94 psů, z  toho 13 psů 
z Rychvaldu. Z útulku bylo do pěstoun-
ské péče vydáno 62 psů, 16 psů bylo vrá-
ceno majiteli. Celkové náklady na provoz 
útulku činily 484 tisíc korun. Z této část-
ky představují náklady na krmivo 63 tisíc 
korun, veterinární služby 145 tisíc korun, 
nájem 31 tisíc korun a za 118 tisíc korun 
se pořídily nové zateplené boudy (12 ks 
menších a 11 ks velkých). Město poskytlo 
příspěvek 10 tisíc korun Nadaci za práva 
koček, která v Bohumíně pečuje o volně 
se toulající kočky (kastrace, léčení apod.). 
Rychvald za  „své psy“ zaplatil 59 tisíc 
korun.

Údržba dopravního značení
Výdaje na  údržbu, opravy a  úpravy do-
pravního značení na místních komunika-
cích činily 688 tisíc korun. Největším vý-
dajem byly úpravy při napojování silnice 
I/58 na nově zprůjezdněný starý hranič-
ní most ve  Starém Bohumíně (92 tisíc 
korun). Přeznačení křižovatky u  bývalé 
Rybeny stálo město 14 tisíc korun.

Rok
Náklady na 

provoz
(tis. Kč)

Vybráno na 
poplatcích

(tis. Kč)

2005 171 377
2006 152 502
2007 200 548
2008 193 616
2009 203 609
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VII.8 ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE

Zdravotnictví
V naší Bohumínské městské nemocnici 
byl rok 2009 rokem pokračujících úprav, 
změn a rekonstrukcí.
Nejradikálnější změnou prošly pavilony 
A  a  B, kde stavební práce pokračovaly 
ve více směrech. Byla to výstavba a mo-
dernizace nových výtahů, umožňujících 
pohodlnější a rychlejší přesun pacientů. 
Dále pak spojovacích chodeb mezi obě-
ma pavilony, kde byly instalovány nové 
automatické dveře, které přispěly k lep-
ší bezpečnosti pacientů a  k  většímu 
soukromí a  intimitě daného oddělení. 
K  větší spokojenosti pacientů přispívá 
i dokončená oprava balkónů, které do-
staly nové opláštění.
Koncem roku byla dokončena rekon-
strukce interního oddělení (interní JIP, 
lůžkové části atd.), která zde probíhala 
od  roku 2008. Byly dovybaveny pokoje 
pacientů a  dokoupena nová potřebná 
zdravotnická technika, zaručující maxi-
mální komfort ošetření.
Pavilon D, kde sídlí ředitelství a  I. chi-
rurgická ambulance, prošel taktéž re-
konstrukcí, týkající se nového opláštění 
budovy včetně jejího zateplení.
Na  ošetřovatelském oddělení mo-
hou pacienti a  zdravotnický personál 
od  roku 2009 využívat nových, větších 
a přístupnějších koupelen.
Tyto stávající úpravy přispívají k  vět-
ší spokojenosti pacientů, což dokládá 
i ocenění udělené v projektu „Hodnoce-
ní kvality služeb nemocnic v Moravsko-
slezském kraji očima hospitalizovaných 
pacientů“. Značka ocenění  Plus Stan-

dard Quality je viditelná při vstupu na 
každé oddělení.
Lůžková vybavenost na  jednotlivých 
odděleních BMN, a.s.
• interní oddělení 44 lůžek + 5 lůžek JIP
• gynekologické oddělení 20 lůžek
• chirurgické oddělení 30 lůžek + 4 lůžka JIP
• ošetřovatelské oddělení 70 lůžek,  
  z toho 20 sociálních
• léčebna dlouhodobě nemocných 
  25 lůžek
Celkem 198 lůžek

Sociální péče na území města
V oblasti sociálních služeb se město Bo-
humín řídí zákonem o  sociálních služ-
bách a i v roce 2009 byly městem pod-
porovány jak stávající, tak nově vznikající 
sociální služby na  území města. Cílem 
Komunitního plánování je potřebné 
sociální služby ve spolupráci s jejich uži-
vateli, poskytovateli, městem i krajským 
úřadem postupně plánovat, realizovat 
a  uvádět do  života. Plánování sociálních 
služeb na území našeho města vychází ze 
skutečných potřeb našich občanů, ať už 
se jedná o  seniory, osoby se zdravotním 
postižením, rodiny s  dětmi nebo občany 
ohrožené sociálním vyloučením.
I  v  roce 2009 jsme se v  ulicích našeho 
města potkávali s  terénními pracov-
níky Renarkonu, kteří se pohybova-
li a nabízeli pomoc v  místech, kde se 
scházeli drogově závislí. V  uplynulém 
roce došlo k  otevření v  pořadí již dru-
hé speciální třídy na  Základní škole 
na  ul. Čs. armády v  Bohumíně, ve  Sta-
rém Bohumíně vzniklo pracoviště prak-
tické školy s  dvouletým vyučovacím 

programem pro zdravotně postižené 
děti starší 15ti let. Občanská poradna 
Charity Bohumín a  sociální odbor MěÚ 
prostřednictvím městských novin postup-
ně zveřejňovali články o domácím násilí - 
na důležitá místa v Bohumíně se v závěru 
roku distribuovaly letáky s  touto proble-
matikou, s  jejíž   propagací a  osvětou se 
bude pokračovat i v roce následujícím.
Největší investiční akcí za  rok 2009 se 
stala úprava a modernizace objektu Cen-
tra sociálních služeb na ulici Okružní, kde 
vzniklo zázemí i pro klub seniorů, včetně 
zřízení centra osobní hygieny pro klienty 
pečovatelské služby. Postupně se do živo-
ta zaváděly nové služby sociální prevence 
- ve své činnosti pokračovalo a své služby 
nabízelo Nízkoprahové denní centrum 
pro osoby bez přístřeší Pohoda, včet-
ně šatníku pro své klienty a „čekárny“, 
zřízené v  prostorách Českých drah. 
V  přízemních prostorách Masary-
kovy Základní školy v  Bohumíně 
byl uveden do  užívání Nízkopra-
hový klub Bunkr pro děti a  mlá-
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dež ve  věku od  13 do 20 let. 
Ve  spolupráci s  krajem a  Slezskou 
diakonií probíhaly přípravné práce 
a  jednání na  zahájení činnosti soci-
álně aktivizační služby od roku 2010 
– nová služba bude určená rodinám 
s  dětmi, u  kterých je jejich vývoj 
ohrožen v důsledku dopadů dlouho-
době krizové sociální situace, kterou 
rodiče nedokáží sami bez pomoci 
překonat.
Centrum sociálních služeb Bohu-
mín, příspěvková organizace města, 
v  roce 2009 poskytovalo dvě služ-
by sociální péče - denní stacio-
nář Domovinka (kapacita 25 míst)  
a  pečovatelskou službu. Pomoc 
a podporu pečovatelské služby vy-
užívalo v průběhu roku celkem 347 
občanů v čase od 7 do 19 hodin, a to 
během celého týdne, včetně sobot 
a  nedělí. Nejvíce žádaná činnost - 
dovoz obědů - čerpalo celkem 184 
klientů. Za rok 2009 tak bylo rozve-
zeno 44 440 jídel. 
Denní stacionář poskytoval v průbě-

hu roku služby 22 klientům. Do  své 
nabídky zahrnul program, jehož cí-
lem je vést své klienty k  takové sa-
mostatnosti a  soběstačnosti, aby 
byly v  budoucnu schopni s  určitou 
mírou podpory samostatně bydlet. 
Za  finančního přispění Nadace OKD 
a  podpory města byl vyčleněn a  vy-
baven byt 1+1, kde je tento projekt 
realizován.  
Nově zrekonstruovaný objekt na ulici 
Okružní poskytl zázemí pro pracovní 
programy denního stacionáře - tkal-
covská dílna, keramická dílna, záze-
mí pro zabezpečení osobní hygieny 
v  rámci pečovatelské služby a  pro-
story pro klubovou činnost seniorů 
a svazů sdružující zdravotně handica-
pované občany.

Domy se zvláštním určením  
počet 6, kapacita 89 bytů

Slezská 19, Starý Bohumín
Slezská 348, Starý Bohumín

nám. Svobody 7, Starý Bohumín
Husova 559, Nový Bohumín
U Školky  65, Vrbice
Na Chalupách 121, Pudlov

Byty zvláštního určení ulice Jateční 149, 
Nový Bohumín, kapacita 23 bytů

Ostatní zařízení sociálních služeb ve městě

Název služba provozovatel kapacita

Domov
Jistoty, p. o.

domov pro seniory
Moravskoslezský kraj

88 lůžek

domov se zvláštním režimem 54 lůžek

Středisko 
Salome

denní stacionář

Slezská diakonie

35 dětí

odlehčovací služby

raná péče 10 rodin

Komunitní 
centrum pro 
rodinu a dítě

nízkoprahové zařízení pro
děti a mládež od 6 do 14 let Slezská diakonie

terénní program Kontakt

Občanská 
poradna sociální poradenství Charita Bohumín

Charitní dům 
pokojného stáří 
sv. Františka

domov pro seniory
Charita Bohumín

20 lůžek

odlehčovací služby

Charitní níz-
koprahové denní 
centrum pro 
osoby   bez pří-
střeší Pohoda

nízkoprahové denní centrum Charita Bohumín

NZDM 
Klub Bunkr

nízkoprahové zařízení pro
děti a mládež od 13 do 20 let Bunkr, o.s.

Dávky sociální péče 
Rok 2009            81,6 milionu korun (včetně příspěvku na péči ve výši 57,6 milionu korun).
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V  Bohumíně v  současné době fun-
guje osm základních škol, které jsou 
uspořádány do  šesti příspěvkových 
organizací. Celková kapacita budov 
byla vytížena na cca 65%.
Pudlovská škola, u  níž klesá prů-
měrný počet žáků ve třídě, obdržela 
z  rozpočtu města roční mimořád-
nou dotaci na  dokrytí mzdových 
prostředků zaměstnanců ve výši 327 
tisíc Kč.
Velkou novinkou v oblasti speciální-
ho školství bylo otevření třídy prak-
tické školy ve Starém Bohumíně, je-
jíž zřizovatelem je Slezská diakonie. 
Podle zbrusu nových školských 
vzdělávacích programů, které si kaž-
dá škola vytvořila sobě na  míru, se 
ve  školním roce 2009/2010 učí žáci 
1., 2., 3., 6., 7. a 8. ročníků. Ke  konci 
roku některé ze základních škol vy-
hlásily chřipkové prázdniny, protože  
počet nemocných dětí přesáhl 30 % 
z celkového počtu žáků.
Ředitelkou Střední školy Bohumín 
se v novém školním roce 2009/2010 
stala Ing.  Zuzana Serbousková. Stá-
vající ředitel Ing.  Smetana Tibor 
odešel do zaslouženého starobního 
důchodu.  
V našem městě je 7 mateřských škol, 
jejichž zřizovatelem je město, a  3 
mateřské školy soukromé. Celková 
kapacita mateřských škol byla vytí-
žena na cca 92 %. 
Soukromá mateřská škola ve  Skře-
čoni ohlásila ukončení své činnosti 
k 31.12. 2009. 

VII.9 VZDĚLÁVÁNÍ

Základní školy počet žáků

2007/2008 2008/2009

Masarykova ZŠ 561 541

ZŠ Starý Bohumín 27 26

ZŠ ulice Čs. armády 422 398

ZŠ třída Dr. E. Beneše 331 318

ZŠ Skřečoň 256 235

ZŠ T. G. Masaryka 
Pudlov

173 149

ZŠ ulice Bezručova 108 105

ZŠ Záblatí 30 36

Celkem 1 908 1 808

Mateřské školy počet dětí

2007/08 2008/09

MŠ Fitškolka 100 100

MŠ Rafi nérský lesík 75 75

MŠ ulice Smetanova 70 70

MŠ ulice Čáslavská 50 50

MŠ ulice Nerudova 53 56

MŠ Skřečoň 45 45

MŠ Starý Bohumín 40 40

MŠ Záblatí 37 42

SMŠ Bambino 50 45

SMŠ ulice Tovární 55 55

Celkem 575 578

Škola, školské zařízení Počet dětí, 
žáků 

Doplňující ukazatel

Dětský diagnostický ústav
113 z toho 97 dětí bylo umístěno z terénu, 16 

dětí z dětských domovů a 56 dětí bylo 
umístěno na záchyt 

Dům dětí a mládeže
913 dětí v 85 zájmových útvarech16 112 
osob v 552 akcí 287 dětí v 8 táborech 

Gymnázium Fr. Živného 458 v osmiletém studiu 233 žáků, ve 
čtyřletém studiu 225 žáků 

Střední škola
1 123 460 žáků 4leté maturitní obory, 

460 žáků 3leté učební obory,
203 žáků nástavbové studium

Základní umělecká škola
445 hudební obor 278 žáků, 

taneční obor 53 žáků,
výtvarný obor 80 žáků, 
literárně-dramatický obor 34 žáků  

Stacionář Salome
denní stacionář 34 klientů, 
raná péče 9 rodin, 
odlehčovací služba 13 klientů  

Základní školy Mateřské školy

Školy a školská zařízení
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Události ve školství  2009

Učitelé a děti ze ZŠ Čs. armády zpestřili tra-
dičně vážný akt – předávání pololetního 
vysvědčení papučovou soutěží. Děti měly 
ploutve, ručně vyrobené papuče a bačko-
ry z pet lahví a z krabicových kartonů.

ZŠ Beneše pořádala 1. mezinárodní konfe-
renci v oboru enviromentálního vzdělává-
ní a výchovy  a osvěty na téma  chovatel-
ství. Akce proběhla 17. února v prostorách 
OS Maryška a  zúčastnili se jí žáci školy 
i přátelé z polského Zabelkowa. 

Rada města ocenila práci osmi pedagogic-
kých pracovníků bohumínského školství 
v anketě ,,Učitelka mého srdce“ tradičního 
Amose 2009. Dárkem pro všechny pracov-
níky škol bylo dubnové promítání české 
komedie ,,Líbáš jako bůh“, které proběhlo 
v kinosále K3 Bohumín.

Šestnáct nejlepších automechaniků z dva-
nácti moravskoslezských středních škol 
změřilo své síly v šestém ročníku soutěže 
Automechanik junior 2009, kterou tento-
krát organizovala Střední škola Bohumín. 
Prestižní akce se uskutečnila 23. dubna 
a zvítězil v ní bohumínský učeň Jan Baláž. 

Zahrada u  stacionáře Salome se promě-
nila v originální Želví labyrint. Celá je vy-
tvořena z  přírodních materiálů. Želva je 
symbolem vytrvalé a klidné síly. Unikátní 
projekt na  podporu terapeutických a  re-
laxačních činností zrealizovalo občanské 
sdružení Vesica, které také organizovalo 
velký charitativní koncert v  kinosále K3 
Bohumín. Náklady na tuto investici vyšpl-
haly na téměř milion korun, část sponzo-
rovala Nadace OKD.  

Mateřská škola Skřivánek si 28. května 
akademií v  sále Základní umělecké školy 
připomněla sto let svého vzniku. Je to nej-
starší předškolní zařízení ve městě. 

V  průběhu května vyrostla na  zahradě 
Soukromé mateřské školy na  ulici Továr-
ní nová dětská dřevěná atrakce. Jedná se 
o  velkou skluzavku s  provazovým žebří-
kem a  šplhadly. Investorem bylo město 
Bohumín. Byl to pěkný dárek ke Dni dětí. 

Po dvou letech na Univerzitě třetího věku 
ukončilo své studium 38 seniorů. Slav-
nostní akt promoce absolvovali studenti 
v talárech. Z rukou prorektora Vysoké škol 
podnikání Vladimíra Krajčíka obdrželi di-
plomy - doklad o absolutoriu studia. 

Bohatý program s  průvodem dětí a  aka-
demií v  kinosále K3 Bohumín zakončený  
koncertem Pavla Dobeše – to byl červno-
vý  den oslav 85. výročí založení největší 
školy ve městě. Masarykova školy byla ote-
vřena  v roce 1924 a již po šesti letech zís-
kala čestný titul Masarykova. Dnes se také 
honosí názvem ,,Sluníčková škola“.

Během prázdnin proběhla největší akce 
v oblasti správy budov mateřských škol 
– rekonstrukce budovy MŠ Nerudovy 
1040. Došlo zde k  výměně oken, dveří, 
zateplení střechy, fasády a její nátěr. Cel-
kové náklady byly 5 milionů Kč, z čehož 

4 miliony byla státní dotace. 

Desítka studentů  Gymnázia Františka Živ-
ného vyhrála celostátní zeměpisnou a vě-
domostní soutěž Eurorebus 2009. Díky 
hlavní ceně – expedici, navštívili v září  Ra-
kousko a Německo.  

Univerzita třetího věku v  říjnu zahájila 
ve městě již třetí akademický rok. Více než 
patnáct seniorů zahájilo své studium slav-
nostním aktem v obřadní síni radnice.

Slezská diakonie, která zřizuje stacionář 
Salome, otevřela zbrusu novou třídu prak-
tické školy v objektu na náměstí Svobody 
ve Starém Bohumíně. Tato aktivita rozšířila 
nabídku služeb v oblasti speciálního škol-
ství v našem městě.

Na  podzim byly slavnostně otevřeny škol-
ní dvory sídlištní školy na  ulici Čs. armády 
a  pudlovské školy. Projekt byl fi nancován  
z  operačních programů fondů Evropské 
unie.  
Biskup ostravsko–opavské diecéze Fran-
tišek Václav Lobkowicz besedoval v listo-
padu se žáky a učiteli Základní školy Skře-
čoň. Diskutovali o otázkách vzniku života 
a morálních hodnotách. Poté biskup Lob-
kowicz navštívil radnici. 

Z  devadesáti devíti moravskoslezských 
škol přihlášených do  soutěže o  titul Eko-
logická škola získaly toto ocenění letos 
dvě bohumínské školy - Masarykova ZŠ 
a Gymnázium Františka Živného. 

Ze dvora Základní školy na ulici Čs. armá-
dy se 10. prosince vznesly stovky balónků 
k nebi.  Škola se tak zapojila do celostát-
ního projektu ,,České děti čtou Ježíškovi“. 
Byla to první mega akce na zrekonstruo-
vaném školním  dvoře.  
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Kultura, kino, 
knihovna – K3 Bohumín

Rok 2009 znamenal pro K3 Bohumín 
zvyšování objemu kulturních a edu-
kativních akcí. Organizace vyprodu-
kovala 661 akcí pro veřejnost a  pro 
školy, oproti 585 akcím v roce 2008. 
Zvětšující kulturní nabídkou se po-
dařilo snížit propad návštěvnosti, 
který byl patrný nástupem ekono-
mické krize a jejich důsledků.
Celkem 143  911 lidí se dotkla čin-
nost K3 Bohumín v  roce 2009. Pro 
srovnání, v roce 2008 to bylo celkem 
131 474 lidí, v roce 2007, kdy se kino 
otevíralo v  červnu po  dlouhodobé 
rekonstrukci, za celý rok jen 67 485 
lidí.

Každý občan Bohumína přišel do kon-
taktu s K3 každé dva měsíce

Každé dva měsíce v  roce 2009 byl 
v  kontaktu s  K3 Bohumín každý 
z  občanů města. Tuto hypotetickou 
domněnku získáme, vydělíme-li cel-
kový počet lidí dotčených činnos-
tí K3 v  roce 2009 (143 911) počtem 
obyvatel města. Zjistíme tak, že kaž-
dý obyvatel Bohumína pomyslně 
využil služeb K3 celkem šestkrát.

Návštěvnost kulturních akcí v  Bo-
humíně se i přes ekonomickou krizi 
a  rostoucím cenám vstupného daří 
držet v  podobném objemu jako 
v loňském roce.

Nárůst zaznamenaly edukativní 
akce a besedy v knihovně pro veřej-
nost, ale také zavedení nových kur-
zů (angličtina a  fotokurz). Přednáš-
ková místnost po své rekonstrukci je 
tak využívaná minimálně 3 až 6 dnů 
v týdnu.

Statistiku výrazně ovlivnila skuteč-
nost, že K3 Bohumín kvůli rekon-
strukci mostu nerealizovala letos 
trhy na hranici ve Starém Bohumíně. 
Dalším limitem bylo nepříznivé po-
časí v červnu a červenci, které mělo 
za  následek mimořádný pokles ná-
vštěvníků v  letním kině. Jinak je 
možné rok 2009 označit za  stabilní 
a plný inovací.

VII.10 KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

2009 2008 2007

Návštěvníci v knihovně (čtenáři) 46 768 35 334 35 375

Návštěvníci akcí v knihovně 6 522 5 158 4 577

Návštěvníci kulturních akcí 39 178 42 164 19 870

Návštěvníci kina 13 797 14 121 7 663

Návštěvníci kurzů (angličtina, 
fotokurz, ochotnické divadlo)

1 373 nesledováno nesledováno

Návštěvníci akcí, na které K3 
zajišťovala pronájmy či jiné služby 
v rámci obchodních aktivit

36 273 34 697 nesledováno

celkem 143 911  131 474 67 485
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Měsíc
Kino Kultura Knihovna Školy-kino Školy-kult. Školy-kniho. Návšt. 

celkem
2009 

(2008)2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008

leden
640
(22)

513
(22)

117
(3)

444
(4)

114
(5)

45
(4)

522
(2)

571
(3)

0
(0)

267
(2)

44
(3)

125
(5)

1 437 
(1 965)

únor
1 040
(21)

642
(22)

1 506
(7)

936
(5)

209
(12)

127
(5)

95
(1)

45
(1)

1 435
(4)

457
(4)

390
(18)

475
(23)

4 675 
(2 682)

březen
2 251
(24)

779
(26)

7 052
(3)

6 566
(5)

240
(6)

34
(3)

247
(2)

80
(1)

1 702
(7)

532
(2)

953
(42)

715
(27)

12 445 
(8 706)

duben
366
(23)

399
(16)

440
(4)

1 155
(6)

222
(10)

165
(5)

905
(4)

867
(6)

1 344
(5)

531
(2)

734
(32)

512
(22)

4 011 
(3 629)

květen
577
(24)

509
(25)

2 175
(5)

868
(7)

86
(8)

11
(2)

276
(1)

664
(3)

321
(2)

710
(5)

406
(17)

486
(16)

3 841
(3 248)

červen
244
(20)

632
(19)

1 652
(9)

2 012
(5)

61
(6)

0
(0)

436
(3)

568
(3)

0
(0)

60
(3)

352
(15)

319
(10)

2 745 
(3 597)

červenec
460
(17)

757
(16)

297
(3)

103
(3)

206
(1)

112
(1)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

  963 
(972)

srpen
520
(14)

552
(17)

2 988
(3)

1 839
(3)

60
(1)

82
(1)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

3 568 
(2 473)

září
521
(23)

1 003
(23)

329
(3)

8 299
(5)

13
(2)

13
(3)

641
(4)

770
(4)

752
(3)

624
(2)

0
(0)

76
(4)

2 256
(10 785)

říjen
631
(24)

1 049
(28)

2 653
(9)

1 878
(7)

125
(7)

171
(5)

1 171
(5)

583
(2)

488
(2)

761
(3)

723
(33)

595
(26)

5 791
(5 210)

listopad
578
(21)

1 213
(22)

8 310
(8)

7 707
(4)

300
(12)

104
(4)

324
(3)

716
(3)

964
(4)

411
(3)

857
(34)

431
(21)

11 333
(10 582)

prosinec
478
(18)

735
(18)

4 653
(4)

4 754
(6)

120
(6)

127
(5)

874
(5)

474
(2)

0
(0)

1 250
(5)

307
(17)

305
(13)

6 432
(7 645)

celkem 8 306 8 783 32 172 36 561 1 756 991 5 491 5 338 7 006 5 603 4 766 4 167

akcí 251 254 61 60 76 38 30 28 27 31 216 174
661

(585)
Průměr 
na akci

33,1 34,5 527,4 609,4 23,1 26 183 190,6 259,5 180,7 22,1 23,9
59 497

 (61 494)

Kulturní a vzdělávací akce – srovnání rok 2009 a 2008

Knihovna čtenáře neztrácí
Návštěvy v knihovně v roce 2009 dosáhly 
čísla 46 768 lidí, oproti 35 334 ve stejném 
období v roce 2008. Z druhé strany vykazují 
statistiky pokles v počtu výpůjček – v roce 
2009 celkem 154 827 oproti 158 797 v roce 
2008. Rozdíly v hodnotách jsou dány novým 
způsobem počítání a vedení statistiky, kdy 
od ledna 2009 uživatel internetu je evidován jako návštěvník knihovny, nikoli jako 

uskutečněná výpůjčka, jak tomu bylo 
v loňském roce.
Knihovna měla v roce 2009 celkem 2 566 
registrovaných čtenářů, tedy o 223 více než 
v předchozím roce. Z toho bylo 839 čtenářů 
do patnácti let, v roce 2008 jich bylo 
o osmdesát méně, tedy 759. 

V roce 2009 měla celkem 67 909 knih 
a dokumentů a odebírala 110 periodik. 
Pro srovnání v roce 2008 měla knihovna 
63 745 knih a dokumentů, v roce 2007 

celkem 61 255.

Po renovaci přednáškové místnosti se zvýšil 
také počet návštěvníků akcí v knihovně, 
jakou jsou besedy, kurzy, esoterické dny 
či výtvarné dílničky a akce pro děti. V roce 
2009 tyto akce navštívilo 6 522 lidí, což je 
o 1 364 více než v předchozím roce.

Novinkou zavedenou v září 2008 bylo 
rozesílání informačních novinek na mobilní 
telefony návštěvníků knihovny formou 
SMS. Takto se dozvědí, že se blíží termín 
vrácení vypůjčených titulů, abychom tak 
účinně předcházeli vystavování upomínek 
a penalizováni návštěvníků. Od září do 
prosince 2008 knihovna rozeslala 27 SMS, 
v roce 2009 to již bylo 414 zpráv. Službu 
využívá stále více uživatelů, kteří se 
rozhodli poskytnout knihovně čísla 
svých mobilních telefonů.

registrace 

čtenářů

2009

registrace 

čtenářů

2008 

registrace 

čtenářů

2007 

Do 15 let 839 759 799

Nad 15 let 1 727 1 584 1 602

celkem 2 566 2 343 2 401
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Inovace a novinky v K3 v roce 2009
Knihovna

Přednášková 
místnost

Byla dokončena rekonstrukce přednáškové místnosti za studovnou knihovny. V roce 2008 byla 
upravena první část, letos pak i předpokoj, který je variabilně propojitelný v jeden celek a umožňuje 
tak zvýšit kapacitu pro přednášky. Díky rekonstrukci se již objevují první zájemci o nájem a podařilo se 
nám zvýšit i návštěvnost na přednáškách a ostatních akcích.                                                         duben 2009

Zastínění terasy
Terasa na dospělém oddělení je zastíněna dvěma jednoduchými markýzami. Od května je terasa opět 
otevřená veřejnosti, návštěvníci ji mohou využít jako dětský koutek nebo pro odpočinek, prolistování 
knih či časopisů. Terasu návštěvníci využívají.                                                                                   květen 2009                                                                         

Galerie na 
schodech

Galerie byla rozšířená také na celé schodiště. V současnosti na něm visí 11 clipartů, v nichž může 
být instalována samostatná výstava, nebo rozšířená výstava z Malé galerie (chodba mezi studovnou 
a dětským oddělením). Prostory jsou využívány už od ledna.                                                        leden 2009                                                                                 

Čítárnička pro 
děti

Díky nadaci ČEZ vzniká v dětském oddělení další výpůjční místnost, která se stane čítárničkou, 
hernou a místností pro besedy, zejména pro nejmenší čtenáře. Budou v ní dětské časopisy, hry i velký 
molitanový stavebnicový systém. Knihovna tak bude mít další prostor pro výtvarné dílničky. Vzniká 
z dosud veřejnosti nepřístupné místnosti. Slavnostní otevření 30. června. Přibylo 18 metrů regálové 
plochy pro knihy.                                                                                                                                           červen 2009

Protipirátská 
ochrana

Protipirátská ochrana dat proti útokům na server z venčí se instaluje do knihovny. Data čtenářů 
tak budou bezpečnější a nedojde ani ke zničení databází knihovny. Systém navíc umožní chránit 
i počítače uvnitř knihovny tak, aby návštěvníci internetu nezavirovali celou síť, nestahovali soubory 
do knihovnických počítačů a nenavštěvovali pornostránky.                                                    květen, červen 2009

Dětské oddělení 
nově

Dětské oddělení v budově knihovny prošlo rekonstrukcí. Protože děti chodí v knihovně bosky, byl 
natažen nový koberec na celou plochu (dříve to tak nebylo), po vymalování prostor přibyly malby 
na zdi v podobě obrázků, které prostory nejen estetizují, ale knihovnice využívají obrázků také při 
školních besedách a lekcích. Přibylo také 32 metrů regálové plochy knihy, díky nim již nemusí být tolik 
dětských knih ve skladu, přibylo i logičtější uspořádání počítačů aj.                                  srpen, září 2009               

Dospělé 
oddělení

Dospělé oddělení knihovny čekají drobné úpravy v závěru roku v podobě nového, modernějšího 
posezení pro návštěvníky, ale také dalších regálů na knihy a časopisy, které mají za cíl rozšířit stávající 
nabídku knih a navíc udělat orientaci v časopisech přehlednější.  Přidání regálové plochy – cca 24 
metrů na nové knihy.                                                                                                                                prosinec 2009                                                                                 

Foyer knihovny
Vstupní chodba knihovny se dočká nových propagačních nástěnek, na které umisťujeme reklamu na 
promítaní v kině i na vlastní kulturní akce.                                                                                      prosinec 2009

Propojení 
poboček

Propojení poboček knihovny s centrálním serverem, což je výhodné z hlediska celkové aktuálnosti  
knihovní databáze, poplatků, návštěvy i výpůjček. Výhodu je tak jednodušší servis knihovního 
systému. Čtenář bude mít možnost si na kterékoliv pobočce zjistit, co má kde půjčeno, včetně všech 
různých poplatků. Pobočky tak budou de facto fungovat jako různé oddělení v jedné budově.                                                                                               
                                                                                                                                                                        prosinec 2009

Regály pro 
pobočky

Nevyužívané regály byly převezeny na jednotlivé pobočky v knihovně tak, aby umožnily větší nabídku 
knižních titulů i na pobočkách. Na každé z nich přibylo cca 24 metrů nových regálových ploch. Nezřídka 
knihovnice kvůli nedostatku místa musely dávat dvě řady knih za sebe. Nyní, v rámci prostorových 
možností, bylo místo v pobočkách optimalizováno. Navíc do poboček přijdou i nové židličky pro 
čtenáře či pro děti, které do knihovny chodí na besedy.                                                       říjen - prosinec 2009

Kamery 
v knihovně

Pro zvýšení bezpečnosti zaměstnanců knihovny i návštěvníků byly v prosinci instalovány dvě 
bezpečnostní kamery v dospělém a v dětském oddělení. Snímají prostor pultu, kde knihovnice 
odbavuje čtenáře a kde probíhají také fi nanční transakce.                                                          prosinec 2009                                                                                        
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Více světla v sále Nad sedačky v sále kina na připravený horní tah během rekonstrukce kina bylo koupeno a doinstalováno 
6 ks světel jevištní techniky, které nasvítí divadelní scénu z čelní strany.                                   březen 2009

Zahájení 
předprodeje

Kino začalo prodávat vstupenky na fi lmy v předprodeji. Před tím fungovaly jen rezervace, lidé měli sice 
vstupenky zamluvené, ale v den promítání si museli vystát frontu v pokladně.                      duben 2009

Pokladna 
v letním kině

V letním kině byla instalována nová prodejní pokladna na prodej vstupenek i občerstvení. Díky tomu 
může K3 nabízet návštěvníkům širší sortiment zboží a také chlazené nápoje. Je to operativnější 
než systém z minulého roku, kdy byl u vstupu umístěn plátěný stánek, který se musel před každým 
promítáním přenášet a stěhovat veškeré zboží. Z nové budky je možné prodávat i chlazené nápoje.                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                            květen 2009

Divadelní 
předplatné 

Předplatné na divadla zavedla K3 Bohumín. Koupit si hromadnou vstupenku na šest divadelních 
představení v období září až prosinec využilo 23 návštěvníků K3 Bohumín, systémy nabízí předplatné 
i na období leden až červen 2010 na celkem 7 představení.                                                            srpen 2009

Vlastní tisk 
vstupenek

Vlastní vstupenky si tiskne K3 Bohumín přímo v pokladně pomocí nového softwaru a moderní  rychlé 
termotiskárny. Jedná se o vstupenky do kina i na kulturní akce. Jedna vstupenka vyjde na 50 haléřů, 
u divadleních, které jsme dříve dělali, byla cena za ražbu a perforaci 3,5 Kč. Navíc již tiskneme 
jen skutečně prodané vstupenky, před tím jsme museli celou sadu – sedadla i přístavky. Další 
výhoda je, že nyní můžeme předprodávat vstupenky okamžitě po zadání programu do systému.                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                  září 2009

Lepší zvuk v kině
Snížení šumu a zlepšení kvality zvuku při promítání v kině pomohl repasovaný vnitřní modul do 
stávajícího zvukového systému Dolby Stereo B, který byl povýšen o systém CP65-CAT222B.                                              
                                                                                                                                                                                říjen 2009                                               

Zvuk pro letní 
kino

Vlivem letošního vlhkého léta dosloužily repro bedny v letním kině. Z toho důvodu musely být pro 
příští sezónu zakoupeny nové. Ty budou výkonnější, zejména ve výškách a basech. Tomu bude také 
odpovídat zesilovač.                                                                                                                                        říjen 2009

Předprodej 
vstupenek přes 
Ticket Pro 

K3 se stala zprostředkovatelem pro předprodej vstupenek i na kulturní akce v celé ČR. Za provizi 
nabízíme vstupenky např. na pražské muzikály, divadla aj. Lidé z Bohumína tak již nemusejí jezdit pro 
předprodej do Ostravy, ale mohou si zajistit vstupenky přímo v Bohumíně.                        listopad 2009                                                                             

Kultura

Kultura plná osobností

Do české verze Guinessovy knihy se 
podařilo K3 Bohumín spolu s obyvate-
li města zapsat i v roce 2009. Opět to 
bylo v rámci Týdne knihoven, který byl 
věnován bratrům Čapkovým. Knihov-
na se tak prezentovala na 13 akcích 
pro veřejnost, přičemž vyvrcholením 
byl právě rekord s programem na ná-

městí T.G. Masaryka a Vláďou Hronem 
a Martinem Maxou jako hlavními hosty 
dne.

V Bohumíně jsme tak společně vytvořili 
17. října český rekord „Nejvíce plyšáků 
na náměstí“ s 1444 plyšovými hračkami. 
Navázali jsme tak na český rekord vytvo-
řený v roce 2008, který jsme tehdy zís-
kali v kategorii „Nejvíce lidí na náměstí 
s knihou“.

Kromě Vládi Hrona a Martina Maxy bo-
humínská kultura pozvala na vystoupe-
ní také Helenu Zeťovou, ale přijeli také 
Hana Maciuchová, Radoslav Brzoboha-
tý, Kamil Střihavka, Tomáš Krejčíř, Len-
ka Filipová, Květa Fialová, Naďa Konva-
linková, Václav Postránecký či skupiny 
Infl agranti, Kamelot, Rock´n roll Band 
Marcela Woodmana nebo Bílé divadlo 
a další.

Ve spolupráci s denním stacionářem Sa-
lome se 21. června podařilo realizovat 
charitativní koncert v kinosále K3 Bohu-
mín na podporu Želvího labyrintu.

Úspěšné bylo také ochotnické divadlo 
Boban s pěti představeními parafrázo-
vané pohádky Dvě Maryčky aneb Ta-
jemství jedné noci. Nově vzniklo také 
druhé alternativní ochotnické divadlo 
Jumbo, které po premiéře pohádky 
O perníkové chaloupce, bylo přetrans-
formováno na divadlo Timboj.
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subjekt počet 
členů

OS Bart 32

PZKO Skřečoň 132

OS Maryška 13

Klub vojenské historie
Bohumín 12

ORCUS Bohumín 20

OS CMR Bobeš 4

OS RC Slůně 3

ZUŠ Bohumín 55

OS Přátel bohumínské
historie 27

FS SCEAV v Bohumíně 5

Vize-art, o. s. 7

o. s. Grog, hudební skupina 12

celkem 322

Prezentace programu K3 Bohu-
mín – minimálně 101 511 
kontaktů

K3 Bohumín se snaží držet kréda, že 
když bohumínští občané do kina nebo 
na kulturu nepřijdou, tak jen proto, že 
na daný program nechtěli a ne proto, že 
o něm nevěděli. S touto myšlenkou při-
stupuje k propagaci svých akcí.

Výraznou pomocí je internet, kde 
nově K3 Bohumín útočí od listopadu 
na mladé lidi prostřednictvím své pre-
zentace na stránkách www.facebook.
com, tedy přes největší sociální inter-
netovou síť. Dále nově nabízí možnost 
komunikovat s agenturou také pro-
střednictvím internetových prostřed-
ků „skype“ a „icq“. Šetří tak náklady na 
volání návštěvníkům, kteří se mohou 
ptát na nejrůznější informace, anebo si 
jen takto rezervovat vstupenky. Stejně 
tak jako přes e-mail.

Své aktivity K3 Bohumín prezentova-
la také na svých webových stránkách, 
které v roce 2009 navštívilo 51 872 lidí. 
Jeho celková návštěvnost dosáhla čísla 
108 622. Současně promítáme program 
na plátně při promítání v budově kina 
(8 306  návštěvníků). Dále se objevuje 
program K3 Bohumín také na webo-
vých stránkách města.

K3 Bohumín se v městem monitorova-
ných médiích objevila ve 411 případech 
(od 1.1. do 18.11.). V rámci aktualit, 
městského webu a Oka pak v dalších 
minimálně 79 případech. V tomto ob-
dobí vydala K3 Bohumín 19 500 kusů 
svého kulturního programu (v nákladu 
min. 1500 kusů měsíčně), elektronicky 
poslala svůj program každý měsíc na 
780 e-mailových adres (celkem tedy 
9 360 kontaktů), vytiskla 10 180 plaká-
tů a dalších 932 informačních plakátků 
s programem kina. 

Program kina je distribuován na 72 
místech ve formátu A2. Díky tištěné 
reklamě na těchto plakátech má K3 Bo-
humín roční příjem 60 tis. Kč (se ziskem 
40 tis. Kč). 

Celkem je to minimálně 101 511 kon-
taktů. Lze ale předpokládat, že např. 
plakát přečte více než jeden potenciální 
návštěvník, stejně tak jako kulturní zpra-
vodaj či článek v novinách. 

Přehled kulturních subjektů, kterým 
byla v roce 2009 poskytnuta dotace na 
činnost (na základě hodnocení zpraco-
vaných projektů).

Události v kultuře 2009

Tříkrálová sbírka
Do kasiček sbírky bylo vybráno 113 tisíc Kč, 
část vybraných peněz byla využita  na opra-
vu charitního domu ve Starém Bohumíně 
a na provoz denního centra pro bezdo-
movce.
Básnická sbírka ,,Motýlí křídla“
Bohumínská básnířka Dagmar Čížová 
vydala v pořadí již čtvrtou básnířskou 
sbírku. Křest knihy ,, Motýlí křídla “ pro-
běhl 30. ledna v salonu Maryška.
Klub u létající ryby 
Nový projekt pro mládež v únoru na-
startoval Dům dětí a mládeže spolu 
s OS Maryška. Klub u létající ryby působí
v salonu Maryška a nabízí mladé talen-
tované mládeži prostor pro seberealizaci.
Jedná se o poetické, malířské, fi lmové 
a cestopisné aktivity.
Dívka roku 
Dívkou roku 2009 se stala  žákyně 9. tří-
dy ZŠ Beneše Veronika Wybraniecová. 
První vicemiss se stala Markéta Laryšo-
vá a druhou vicemiss Linda Maňáková.  
Dvacátý ročník této soutěže proběhl 
15. února v zrcadlovém sále Domu dětí 
a mládeže. 
Missis 2009
Zaměstnankyně  bohumínské agentury  
Radana Vozňáková se svým synem Da-

nielem vybojovala prvenství v celostát-
ním fi nále soutěže  o nejsympatičtější 
dvojici  maminka a dítě. Soutěž proběhla 
v únoru v Chomutově.
Vyhlášení osobnost roku 2008
Gala večer proběhl 17. března v kinosále 
K3 Bohumín. Hlavním hostem programu 
byl zpěvák Kamil Střihavka. Celkem bylo 
oceněno deset jednotlivců a tři kolektivy. 
Taneční mistrovství Moravy v našem 
městě
Mistrovství Moravy - Emco Dance Live 
Tour 2009 se po devíti letech vrátilo opět 
do Bohumína. Soutěž proběhla 26. dub-
na v sále Domu služeb ŽDB Group a.s. Síly 
zde změřila bezmála tisícovka  tanečníků  
juniorské věkové kategorie  z celé Mora-
vy. Bylo rozdáno celkem 700 medailí, z 
toho 87 si odnesli domů tanečníci soubo-
ru Radost a Impuls. 
 Kouzelnické špičky se sjely do Bohumína
Ojedinělá velká kouzelnická show pro-
běhla 28. dubna v kinosále K3 Bohumín. 
Partnerem programu byla Unie morav-
ských kouzelníků. Představilo se zde 
sedm mágů a kouzelníků  a také orien-
tální tanečnice. 
Boban nastudoval další komedii
Ochotnický soubor BOBAN čili BOhumín-
ské BAvidélko zpravidla Nedělní v roce 
2009 odehrál v pořadí již druhou pohád-
kovou komedii pro dospělé a děti vyspělé 
,, Dvě Maryčky aneb tajemství jedné noci “. 
Premiéra se uskutečnila 10. května.
Tanečníci vytančili evropské stříbro
V srbském Bělehradu tančila první tři 
květnové dny desetičlenná reprezentace  
tanečníků souborů Radost a Impuls na Mi-
strovství Evropy v disciplínách show dan-
ce. Tanečníci Josef Vraštil a Marco Běhal 
vybojovali stříbrné medaile.  
Po letech opět Kopytovská pouť
Nazdobený interiér fi liální kaple sv. Jana 
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Nepomuckého přivítal 17. května  stovky 
návštěvníků poutní slavnosti. Byl zde k do-
stání i medový perník napečený speciálně 
k této události.
Vrbice slaví  narozeniny
U příležitosti 780. výročí založení obce 
Vrbice uspořádala komise pro tuto 
městskou část  6. června koncert ve 
vrbickém kostele sv. Kateřiny. Pro zapl-
něný chrám hrálo kvarteto lesních rohů 
Kaemika Corni. O týden později pak 
proběhla letní narozeninová party na 
fotbalovém hřišti.
Tanečníci – junioři dali hattrick
Soutěžní sezonu 2009 zakončilo pro ta-
neční soubory Radost a Impuls  mistrovství 
ČR v Brně 7. června. Město Bohumín repre-
zentovalo celkem 65 tanečníků v 8 choreo-
grafi ích. Každá z nich uspěla na medailové 
pozici. Junioři dokonce vybojovali tři zlaté 
medaile. 
Oslava 85. výročí kopytovských hasičů
1. srpna proběhla velkolepá oslava v Kopy-
tově. Slavnostní program byl zahájen prů-
vodem z točny  a zakončen večerní vese-
licí. Akce byla zpestřena ukázkami zásahů 
a požárních útoků mladých hasičů. 
Bobeš nabízí služby již deset let
V budově K3 Bohumín proběhla 7. září ver-
nisáž výstavy věnované desátému výročí 
založení občanského sdružení Centrum 
mladé rodiny Bobeš.  
Skřečoňský kostel svítí do tmy
Kostel Panny Marie Sedmibolestné ve 
Skřečoni je od září nasvětlen. Svatostánek 
oslavil 85. narozeniny. Osvětlení bylo mi-
lým dárkem města Bohumín. Náklady se 
vyšplhaly na 140 tisíc. 
Křest knihy o meandrech Odry
Symbolické uzamykání řeky Odry bylo 
zpestřeno křtem knihy o meandrech. Na 
120 stranách se vyjímají barevné fotogra-
fi e zejména Jiřího Šuhaje. Po slavnostním 

aktu vyjeli naposledy vodáci na Odru, 
aby tak ukončili vodáckou sezónu. Díky 
zbrusu nové půjčovně lodí ve Starém Bo-
humíně vidělo letos meandry přes 1 700 
vodáků. 
JumBo zahrálo pohádku O perníkové 
chaloupce
V Bohumíně začal fungovat nový spolek 
mladých ochotníků JumBo čili Junioři 
Bohumína. První představení sehráli 25. 
října v kinosále K3 Bohumín. 
Permoník ve starobohumínském kostele
10. října zněl chrámovou lodí  kostela  Na-
rození Panny Marie sborový zpěv. Věhlas-
ný dětský soubor Permoník zde uspořádal 
svůj pěvecký koncert.
Televizní kanál oslavil narozeniny
T.I.K. oslavil deset let své činnosti ve městě. 
Naložil si také hezký dárek v podobě no-
vých vysílacích a kancelářských prostor 
v objektu na náměstí T. G. M. v centru města. 
30 let společných expedic a výzkumů 
ORCUSU na Krymu
Bohumínští speleologové jsou jediní, 
kteří mohou provádět výzkum a doku-
mentaci v jedné z nejvzácnějších a nej-
více chráněných jeskyní planety Emine 
Bojir Chasar na Krymu. Ve dnech 29. 9.–
20. 10. se v K3 konala jedna z nejúspěš-
nějších výstav v Bohumíně - výstava fo-
tografi í, dosud nikdy nepředstavených 
vzorků krystalových forem jeskyně a 
archeologických objevů v  jeskyních 
Kavkazu, která byla obrazem výsledků 
30 let práce bohumínských speleologů 
v této oblasti světa. Vernisáže doprová-
zené fi lmy o výpravách a jeskyních na 
Krymu se zúčastnilo okolo sta hostů ze 
4 zemí světa.
Tradice divadla v sokolovně obnovena-
Záblatí oslavilo 780. výročí svého založe-
ní kulturní akcí v sokolovně. Ochotnický 
spolek Boban zde sehrál své předsta-
vení, kterým obnovil tradici sokolských 
divadel po několika desítkách let. Soko-
lovna přivítala hosty zrekonstruovaným 
salonkem s opraveným kuchyňským 
koutem.  
Město je přátelské k rodině
Prestižní certifi kát Společnost přátelská 
k rodině udělila Bohumínu společnost Síť 
mateřských center. Cenu převzala místo
starostka Věra Palková na půdě úřadu Mo-
ravskoslezského kraje. 
Obnova památníku Chopina
Odbor školství, kultury a sportu zajistil 
za 80 tisíc Kč opravu památníku Frede-

rica Chopina, který se nachází v parčíku 
v centru města vedle evangelického kos-
tela. Tento parčík také nese skladatelovo 
jméno. Příští rok si připomeneme dvě stě 
let od narození polského velikána, který 
se proslavil klavírními skladbami.
Taneční soubor přivezl světové zlato
Poslední listopadový týden reprezento-
vali tanečníci souboru Radost a Impuls 
naše město na mistrovství světa v ně-
mecké Riese. Soutěže se zúčastnilo 
2 500 tanečníků z deseti zemí. Formace 
,,Začarovaný kruh“ osmi juniorských ta-
nečnic zde vybojovala zlatou medaili. 
Výstava ,,Za ostnatým drátem“
Ojedinělá výstava Ludmily Václavíkové 
byla zapůjčena Střední škole Bohumín. 
Jednalo se o fotografi e z koncentrač-
ních táborů druhé světové války. Verni-
sáž proběhla v prosinci.
Vydání 2. části publikace „Opevnění IV. 
sboru“
V prosinci vydal kolektiv autorů Ing. Mi-
loslav Rucki, Ing. Josef Durčák, Martin 
Hejda, Lubomír Rybenský ml. a Vladimír 
Konečný ve spolupráci s Klubem vojen-
ské historie Bohumín 2. část publikace o 
československém předválečném pohra-
ničním opevnění s  názvem „Bohumín-
ský stavební podúsek“, k jejímuž napsá-
ní vedla autory především unikátnost 
pevnostních staveb v  okolí Bohumína, 
které nemají v jiných místech českoslo-
venského pohraničí obdoby.
Klub Bunkr v Bohumíně
Bunkr je občanské sdružení se sídlem 
v Třinci, které 3. listopadu otevřelo svůj 
stejnojmenný klub v prostorách školní-
ho klubu Krtek při ZŠ Masarykově. Klub 
je určen pro aktivity teenagerů a je ote-
vřen každé úterý, čtvrtek a pátek. 
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Zájmové subjekty

Bospor spol. s r.o.
Společnost Bospor, spol. s r.o. (bohumín-
ská sportoviště) má čtyřicet zaměstnanců. 
Provozuje aquacentrum, Penzion ve věži, 
zimní stadion a hobby park. Roční obrat 
společnosti je 30 milionů Kč.
V roce  2009 prošlo turnikety bazénu 
221 tisíc návštěvníků a na podzim roku 
2009 jsme přivítali miliontého návštěv-
níka. Zájem je i o plaveckou školu, jak 
ze strany škol na území Bohumína, tak 
i z okolí, např. z Rychvaldu, Darkoviček, 
Markvartovic, Antošovic, Bobrovníků 
a nově i z Mezinárodní školy Ostrava 
(výuka probíhá v angličtině). 
Námi zajišťovaný „aquabus“ spolehlivě 
přepraví žáky na bazén i zpět.
Do bazénu aquacentra byla na jaře roku 
2009 dokončena instalace ÚV lamp 
v hodnotě 1 milionu Kč, které výrazně 
zlepšily kvalitu vody a snižují množství 
chlóru ve vodě.
V květnu 2009 bylo dáno do užívání také 
venkovní brouzdaliště pro malé děti 
v hodnotě 1,7 milionu Kč
Nově se od podzimu 2009 provozuje na 
bazénu dvakrát týdně aquaaerobic. Začali 

jsme také poskytovat saunování pro ma-
teřské školy.
V zimním období probíhá pravidelně 
bruslení dětí z mateřských, základních 
a středních škol, trénují hokejisté. Pro vy-
lepšení pohodlí hokejistů byla zabudo-
vána nová časomíra v hodnotě přes 100 
tisíc Kč.
Ve středu, sobotu, neděli a o prázdninách 
bruslí veřejnost včetně diskoték na ledě. 
Neustále se zvyšuje návštěvnost.
Plocha zimního stadionu má také své let-
ní využití pro badminton, tenis, nohejbal, 
fl orbal, stolní tenis a v přilehlém venkov-
ním prostoru je možno si zahrát i plážový 
volejbal.
Penzion ve věži stále přitahuje hodně hos-
tů. V roce 2009 bylo obsazeno 4 832 lůžek. 
Náš penzion využilo v průběhu roku také 
951 cizinců z 26 zemí světa od asijských 
zemí až po Ameriku. Každým rokem se také 
vylepšují služby pro naše hosty, ať už je to  
rozšíření nabídky zahraničních televizních 
kanálů, rychlost internetu a výměna tele-
vizí. Na střechu penzionu byla zabudována 
panoramatická webová kamera.
Hosté penzionu můžou také po celou dobu 
pobytu využívat koupání v aquacentru.
Pro vylepšení služeb v hobby parku byly 
dobudovány a opraveny dětské atrakce za 
více než půl milionu korun. V roce 2010 zde 
bude vybudováno ještě dopravní hřiště za 
více než čtyři miliony korun.
V areálu společnosti Bospor se dále po-
kračovalo ve výsadbě ochranné a okrasné 
zeleně pro vytvoření co nejpříjemnějšího 
prostředí pro návštěvníky.

VII.11 SPORT

Subjekt        počet 
členů

TJ Bohumín 474

TJ SOKOL Bohumín 381

TJ Viktorie Bohumín 247

TJ SOKOL Záblatí 181

SK Šafrata 94

TJ SLOVAN Záblatí 187

FK Bohumín 425

HC Bohumín 158

1. SC ´98 Bohumín (fl orbal) 80

AK Bohumín, o. s. 103

o. s. Bonatrans Bohumín 94

JUDO Pionýr 63

Plavecký klub Bohumín 80

Sportovně střelecký klub Bohumín 11

TOM 2621 Svišti (tur. odd. při ZŠ 

Pudlov)
26

DC Skulls Partyzán 9

SCB Sport klub o. s. 61

ŠSK při Gymnáziu Fr. Živného 

Bohumín
35

ŠSK při SŠ Bohumín 168

ŠSK Aerobic club při ZŠ Beneše 47

Aerobic Club Bohumín 161

SRK Starý Bohumín 68

Tenisový klub Skřečoň 21

HC 2000 Bohumín 24

Rockwool club 112

TJ Sokol Skřečoň 24
CK HOBBY Bohumín, o. s. 17

Celkem 3 351
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Přehled sportovních a  ostatních zá-
jmových subjektů, kterým byla v  roce 
2009 poskytnuta dotace na činnost
(na základě stavu členské základny)

Čerpání dotací z  rozpočtu města 
na činnost a na pořádání akcí sportov-
ních, kulturních a ostatních zájmových 
subjektů v roce 2009 v tisících Kč.

Události ve sportu a zájmové
činnosti 2009

Čtvrtý ročník běhu do schodů
Netradiční běh do  187 schodů absolvo-
vala 2. března téměř stovka běžců. Do 
osmého patra Penzionu ve  věži vyběhli 
studenti, pracující i  důchodci. Nejstarším 
účastníkem byl pan Miloš Šuster  ze Zábla-
tí. Sportovní akci pořádal Bospor spol. s r. 
o. ve  spolupráci s  Gymnáziem Františka 
Živného.

HC Bohumín s novým vedením
V  duchu velkých změn proběhl závěr 
zimní sezony 2008/09. Roman Kwaš-
ný nahradil předsedu Radima Tomana. 
Klub se během celého roku vyrovnával 
s fi nanční krizí a dluhy z minulých let.
Rafi nérský lesík se mění
Začátkem jara byla nastartována rege-
nerace Rafi nérského lesíku. Výdaje se 
vyšplhají na téměř dvacet milionů ko-
run. Ze zpustlého areálu vznikne zbrusu 
nová sportovně rekreační plocha. Inves-
tice bude ukončena v květnu roku 2010. 
Richard Konkolski vzpomínal
Richard Konkolski, občan amerického 
Newportu, rodák z Bohumína, se 21. dub-
na sešel se svými přáteli a příznivci v sa-
lónu Maryška. Besedě předcházel zhruba 
hodinový fi lmový dokument  mapující 
cestu jachtaře a světového mořeplavce.  
Mistři v silovém víceboji
Starobohumínští sportovci z  TJ Viktorie  
se zúčastnili 25. dubna mistrovství ČR 
v silovém víceboji. Marek Sala se stal ju-
niorským mistrem do 100 kg a Roman Ur-
banek vicemistrem v kategorii nad 50 let.

Subjekt        počet 
členů

SDH Bohumín- Záblatí 64

SDH Bohumín-Kopytov 124

SDH Bohumín-Šunychl 58

SDH Bohumín-Vrbice 97

ČSCH – ZO Bohumín-Šunychl 11

ČSCH – ZOCHOP Bohumín-
Skřečoň

34

MSKS – ZO 20301 Kynologický 
klub Bohumín

10

Český svaz včelařů – ZO 
Záblatí

16

Český rybářský svaz – MO 
Bohumín

647

Český zahrádkářský svaz – ZO 
č. 1 Bohumín

68

Český zahrádkářský svaz – ZO 
č. 3 Bohumín

63

Český zahrádkářský svaz – ZO 
č. 4 Vrbice

28

Myslivecké sdružení Bohumín 22

ČSS – ZO ORCUS Bohumín 20

Hraniční meandry Odry, o. s. 26

Celkem 1 288

Dotace na činnost          tis. Kč

Sport         3 282
Kultura            835
Ostatní (zájmová občanská 
sdružení)

           243

Celkem         4 360

Dotace na jednotlivé akce  do 5 
tis. Kč                  

 nad 5 
tis. Kč

    
Celkem

Sport 155 261 416

Kultura 59 305,5 364,5

Ostatní (zájmová 
občanská sdružení)

16 30 46

Celkem 230 596,5 826,5

Dotace na opravy majetku 
subjektů  

tis. Kč

Sportovních 415

Ostatních (zájmových 
občanských sdružení)

45

Církevních 291

Celkem 751
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X. ročník mezinárodní vodácké akce 
Plywadlo
V  pátek 5. června odstartoval jubilejní 
desátý ročník sjezdu řeky Odry. Trasa 
byla zahájena u  hradní lávky pod Slez-
skoostravským hradem na  Ostravici 
a byla ukončena v Raciborzi. Bohumín-
ští vodáci sjeli úsek Ostrava - Zabelkow. 
Ve  Starém Bohumíně proběhl křest 
drobné publikace vodáckého průvodce. 
Česko-polské akci předcházel výcvik vo-
dáků ve Věřňovicích, jehož pořadatelem 
bylo město Bohumín ve spolupráci s ob-
čanským sdružením Posejdon.
 Běh ulicemi města po třinácté
Atleti a  příznivci běžeckých disciplín 
změřili síly 8. května na náměstí T. G. Ma-
saryka. Ve štafetě škol zvítězila Základní 
škola na  ulici Čs. armády.  Atletického 
svátku se zúčastnilo přes pět set běžců, 
někteří z  Ostravy, Orlové, Karviné, Frýd-
ku-Místku, Havířova, Opavy a Kroměříže.
5. ročník AMISu
Chlapci a děvčátka z osmi mateřinek bo-
jovali v atletickém minisoutěžení na sta-
dionu při Základní škole na ulici Čs. armá-
dy. Vítězem klání desetičlenných družstev 
se stala Fitškolka. Organizátorem tradiční 
akce byl Atletický Klub Bohumín. 
Pochod z Bohumína do Bohumína
35. ročníku oblíbeného turistického pocho-
du se 16. května zúčastnilo 150 sportovců, 
zejména cyklistů. Trasa vedoucí krásným 
okolí Bohumína a přírodou Šilheřovic byla 
zakončena v restauraci Na Rybníčku. 
Aquaaerobic – novinka aquacentra
Od června Bospor spol. s r. o.  zpestřila své 
nabídky o aktivity pro ženy-  aerobic v ba-
zénu. Cvičení ve vodě, které probíhá dva-

krát týdně, se setkalo s velkým ohlasem.
Hobby park s novými atrakcemi
Oblíbený areál parku Petra Bezruče pro-
šel omlazovací kůrou. Část atrakcí byla 
obnovena a některé  přibyly navíc. Kon-
krétně lezecká šplhací souprava, pruži-
nová lavice, závěsná houpačka hnízdo 
a stanový domeček. Rekonstrukce si vy-
žádala přes půl milionu korun. 
Vítězství fotbalistů Záblatí
Ve  fotbalové sezóně 2008/09 se oddíl 
starších žáků TJ Slovanu Záblatí stal mis-
trem okresního přeboru. Díky tomuto 
prvenství se fotbalisté stali nejúspěšněj-
ším oddílem ze všech věkových katego-
rií na  území města. Dalším úspěchem 
byl výkon kapitána Josefa Skokana, 
který se stal nejlepším střelcem soutěže 
s celkovým počtem 37 gólů.
Celoměstská sportovní olympiáda
Tradiční sportovní klání bohumínských 
škol provázela nepřízeň počasí. Poslední 
den sportovních her 25. června déšť ustal 
a byly dokončeny atletické disciplíny. Cel-
kově vyhrálo olympiádu Gymnázium Fran-
tiška Živného. Mezi sportovci 1. stupně zá-
kladních škol pak škola na Bezručově ulici. 
Karel Ryl hvězdou mezinárodních ha-
sičských her CTIF
Člen sportovního družstva SDH Vrbice 
Karel Ryl se v posledních letech stal hlavní 
postavou požárního sportu v ČR a hvěz-
dou mezinárodních hasičských her CTIF. 
V  červenci v  Ostravě ve  výstupu do  4. 
podlaží cvičné věže pokořil po 19 letech 
časem 13,58 s  dosavadní český národní 
rekord (13,65 s) a tím dopomohl českému 
reprezentačnímu týmu k  celkovému 2. 
místu na této hasičské olympiádě.
Florbalisté  ovládli pěší zónu
Začátkem školního roku se odehrál na pěší 
zóně v  centru města třetí ročník turnaje 
City Cafe Open. Padesátka dětí zde změři-
la své síly ve fl orbalu. Akce byla zakončena 
autogramiádou hráčů FC Baník. Pořadate-
lem akce byl klub 1. SC Bohumín '98.   
Mezinárodní sportovně-společenské 
hry vozíčkářů
Páté místo vybojovali klienti Domova 
Jistoty na  třináctém ročníku her.  Klá-
ní domovů z  Moravskoslezského kraje 
a Polska proběhlo v září v Domě služeb 

ŽDB Group. Akci podpořilo město Bohu-
mín a Nadace OKD.
Na  Mistrovství ČR bodoval atlet Mar-
tin Perutka
O  víkendu 12. a  13. září se v  Olomouci 
uskutečnilo Mistrovství ČR staršího žactva  
jednotlivců v  atletice. Čtrnáctiletý Martin 
Perutka zde obsadil pěkné 5. místo v běhu 
na 300 metrů a vytvořil svůj osobní rekord.   
Organizované vzpírání v Bohumíně již 
60 let
12. září oslavili bohumínští vzpěrači a je-
jich příznivci již 60. výročí své existence. 
U  příležitosti významného výročí byli 
oceněni i zasloužilí členové.
Plave celé město
Dvojím vítězstvím pro Bohumín skončila 
celostátní soutěž plavání měst. Bohumín 
vybojoval ve  své kategorii podle počtu 
obyvatel nejvíce bodů  (8 900 bodů) 
a také první místo v počtu účastníků. 
Slezský pohár patří našim cyklistům
Sportovní klub Šafrata  zazářil. 17. října byl 
slavnostním vyhlášením výsledků ukon-
čen celoroční seriál Slezský pohár ama-
térských cyklistů 2009. Sedmičlenný tým 
pod skvělým vedením kapitána Martina 
Giraczky tvrdě bojoval proti devítičlen-
ným o každý bod a až v samotném závěru 
soutěže dokázal strhnout vítězství na svou 
stranu. Cena tedy zamířila do Bohumína. 
Vzpěrači v Austrálii
Čtveřice vzpěračů oddílu Bonatrans Bo-
humín se v  říjnu zúčastnila Světových 
her masters  ve vzpírání v Sydney. Karel 
Prohl získal zlatou medaili, jeho žena 
Ludmila také získala ve své kategorii zla-
tou medaili. Velkým překvapením byla 
další zlatá medaile Romana Kubici.   
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Oproti roku  2008  došlo v  Bohumíně 
k  značnému poklesu trestné činnos-
ti, a  to ze 772 na  624 trestných činů. 
Objasněnost trestných činů se zvýšila 
ze 41,54 % na  hodnotu 45,04 %. Z  12 
obvodních oddělení PČR v  bývalém 
okrese Karviná se jedná o čtvrtou nej-
vyšší objasněnost.
U  jednotlivých druhů trestné činnosti 
došlo vůči loňskému roku k nárůstu 
u krádeží prostých (z 313 na 393) a Po-
licie ČR navíc řešila 453 majetkových 
přestupků. Statistiku trestné činnosti 
v  Bohumíně trvale zatěžuje trestná 
činnost spáchána na  železnici ČD. 
V  městě Rychvald, které spadá pod 
Obvodní oddělení Policie ČR Bohu-
mín, došlo k  poklesu trestné činnosti 
oproti roku 2008 ze 162 na 154 trest-
ných činů. 
O své činnosti informuje městská poli-
cie občany prostřednictvím  tisku, TIKu 
i  ostatních medií, pravidelný sloupec 
„Maják MP“ je publikován v městských 
novinách OKO. 

Přestupková a trestná činnost  
Při své činnosti řešila MP v  Bohumí-
ně celkem  2 853  přestupků a z toho 
1 518  blokově. Ostatní přestupky byly 
postoupeny jiným orgánům  k  tomu  
určeným. 
Přestupky majitelů  psů byly blokově  
řešeny v 75 případech a 22 těchto pře-
stupců bylo  postoupeno přestupkové 
komisi. 
Celkový  počet přestupků postou-
pených přestupkové  komisi byl 836.     

Při převozech na  protialkoholní zá-
chytnou stanici  v  Karviné provádě-
li strážníci ve  spolupráci s  Policií ČR  
a  nemocnicí s poliklinikou na  požá-
dání pouze asistenci. Ve 27 případech  
rozhodli o  umístění na  protialkoholní 
stanici včetně převozu.  
Bylo odhaleno 19 zakladatelů čer-
ných skládek. V 15 případech pře-
stupci skládku uklidili a zaplatili po-
kutu. Ostatní 4 závažnější případy byly 
postoupeny k důraznějšímu potrestá-
ní odboru životního prostředí a  pře-
stupkové komisi.   
V  19 případech strážníci proti výtrž-
níkům použili povolené donucova-
cí prostředky, při nichž nebyla žád-
ná osoba zraněna a  nikomu nebyla 
způsobená žádná majetková   škoda. 
Strážníci  provedli kontrolu 158  pode-
zřelých osob. 
Při páchání trestné činnosti, pokusů 
o trestnou činnost a při závažnějších  
majetkových přestupcích zadržela 
městská policie v  72 případech 123 
podezřelých. 
Strážníci předvedli na  Obvodní od-
dělení Policie ČR 34 hledaných osob, 
z  toho 4 osoby, které se vyhýbaly ná-
stupu výkonu trestu. Dalšími zadr-
ženými bylo 42 chovanců  Dětského 
diagnostického ústavu v  Šunychlu. 
Strážníci při své činnosti  pomohli čty-
řem osobám při vážných zdravotních 
problémech na veřejném prostranství. 
V  9 případech strážníci  nalezli krade-
ná motorová vozidla a  přitom zajistili 
4 pachatele. 

Pult  centralizované ochrany  
Na pult centralizované ochrany je na-
pojeno 70 objektů, včetně všech dů-
ležitých objektů  města a  14 objektů, 
které jsou napojeny na  pulty jiných 
bezpečnostních agentur. Došlo k  11  
narušením v 7 případech bylo zadrže-
no 12 podezřelých pachatelů vč. zcize-
ného zboží. Celkem bylo zaznamená-
no 328 poplachů.
 
Program prevence kriminality  
Městská policie  realizovala jeden pro-
jekt, který byl pokračováním projektů 
z předchozích let.
Byly to  přednášky strážníků na  všech 
základních školách, které seznamo-
valy žáky se základním právním vě-
domím, dopravní výchovou a základy 
první pomoci.
Strážníci zajistili doručení 149 kusů ob-
sílek soudu a městského úřadu,  které 
si adresáti nepřevzali při klasickém 
poštovním doručení. Zajišťují rovněž 
prověření totožnosti osob při otevírá-

VII.12 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ
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ní uzamčených a zabouchnutých dveří 
bytů. V ranních hodinách strážníci hlíd-
kují poblíž přechodů pro chodce u těch 
škol, kde z  dopravního hlediska hrozí 
dětem největší nebezpečí. Při doprav-
ních nehodách strážníci řídí dopravu 
a  totéž provádějí při neprůjezdnosti 
a špatné sjízdnosti komunikací.

Přestupky v roce 2009
V  rámci města Bohumína, obce 
s  rozšířenou působnosti, vykoná-
vá přenesenou působnost na úse-

ku projednávání přestupků právní 
odbor jako věcně příslušný správní 
orgán k projednávání přestupků 
podle zvláštních zákonů, včetně 
přestupků na úseku bezpečností 
a plynulosti silničního provozu 
a dále komise k  projednávání pře-
stupků města Bohumín, jako zvláštní 
orgán obce.
V  průběhu roku bylo oznámeno cel-
kem 1 571 přestupků, což je o 261 
přestupků více, než v  roce 2008. Nej-
více, a to 933 přestupků bylo proti 
bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu. Z  celkového počtu těchto 
oznámených přestupků se jednalo 
o 528 přestupků spáchaných poru-
šením povinnosti řidiče na parkovišti 
umístit na viditelném místě parkova-
cí kotouč. 61 přestupků bylo spáchá-
no v souvislosti s řízením vozidel po 
předchozím požití alkoholických ná-
pojů a bylo uloženo 54 zákazů řízení 
motorových vozidel. Dále bylo ozná-
meno 263 přestupků při provozu na 
pozemních komunikacích. Jednalo 

Rok Přestupky 
celkem

Blokové pokuty Částka pokut 
Kč

Trestná činnost 
Bohumín

Trestná činnost 
Rychvald 

Objasněnost 
trestné 

činnosti v %

2005 2 847 2 079 352 400 828 109 43,12

2006 3 046 2 397 452 050 800 137 44,72

2007 3 187 2 059 375 050 786 125 48,41

2008 2 977          1 747 343 800 772 162 41,54

2009 2 853 1  518 578  050 624 154 45,04

Rok Černé skládky Odchyt psů do 
útulku

Hledané osoby Zadržení pachatelé 
trestné činnosti 

Hledaná vozidla Doručené 
písemnosti 

2005 25 61 30 203 4 99

2006 34 64 31 153 12 77

2007 24 71 28 111 8 95

2008 18 70 44 152 4 104

2009 19 75 34 123 9 149

Srovnání některých statistických ukazatelů městské policie
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se o dopravní nehody, přičemž hlav-
ními příčinami bylo nedání předností 
v  jízdě, nesprávné předjíždění a od-
bočování, nepřiměřená rychlost a al-
kohol. Další přestupky porušily zákaz 
stání na místech, kde je stání zakázá-
no, stání mimo vyhrazené parkoviště 
v  obytné zóně, nebo na parkovišti 
vyhrazeném pro vozidla přepravující 
osobu těžce postiženou.                                                     

Mezi ostatními 638 přestupky jich 
bylo 181 proti občanskému souži-
tí. Jednalo se především o případy 
spáchané vyhrožováním újmou na 
zdraví, nebo drobným ublížením 
na zdraví. Dále se jednalo o verbál-
ní útoky na čest a důstojnost osob, 
případně o činění různých schvál-
ností, např. obtěžování zasíláním 
SMS zpráv mobilními telefony.

Největší měrou na 122 přestupcích 
proti majetku se podílely krádeže 
zboží v  supermarketech a krádeže 
mobilních telefonů, ke kterým do-
šlo v  průběhu návštěvy v  bytech, 
restauracích, nebo podvodným vy-
lákáním za účelem zapůjčení. Uve-
dené přestupky byly spáchané oso-
bami především z  řad mladistvých. 
Dále se jednalo o úmyslné poškozo-
vání majetku, různá podvodná jed-
nání a zpronevěry věcí mezi občany. 
Proti veřejnému pořádku bylo evi-

dováno 76 přestupků. Jednalo se 
především o případy  rušení noč-
ního klidu v  bytech způsobené 
pouštěním hlasité reprodukované 
hudby, případně nepřístojným cho-
váním pod vlivem alkoholu, zne-
čišťování veřejného prostranství, 
neudržování čistoty a pořádku na 
svém, nebo jím užívaném pozem-
ku a dále případy  neuposlechnutí 
výzvy veřejného činitele při výkonu 
jeho pravomoci v souvislosti se slu-
žebními zákroky strážníků městské 
policie.                                                                

Přestupků proti pořádku ve státní 
správě a samosprávě bylo evidová-
no celkem 19. Z  tohoto počtu jich 
bylo nejvíce spácháno porušením 
obecně závazné vyhlášky města 
o regulaci pohybu psů a jiných zví-
řat. Zejména se jednalo o porušení 
povinnosti držitele opatřit psa ná-
hubkem a vodítkem ve společných 
prostorách domu a na veřejném 
prostranství. Dále se jednalo o po-
rušování zákazu požívání alkoholic-
kých nápojů na veřejném prostran-
ství.  
                                                                 
Celkem bylo projednáno 240 pře-
stupků podle zvláštních právních 
předpisů. Byly to především  pře-
stupky na úseku občanských průka-
zů spáchané porušením povinnosti 
občana chránit občanský průkaz 
před ztrátou, odcizením a poško-
zením, případně porušení povin-

nosti požádat o vydání nového 
občanského průkazu po ohlášení 
změny místa trvalého pobytu. Dále 
přestupky podle zákona o střel-
ných zbraních a střelivu, spáchané 
především porušením povinnosti 
občana odevzdat zbrojní průkaz 
po zániku jeho platnosti. Nemalou 
měrou na nápadu těchto přestup-
ků se podílely i případy spáchané 
porušením zákona na ochranu před 
škodami způsobenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návy-
kovými látkami, spáchané přede-
vším porušením zákazu kouření  
v  prostorách vestibulu ČD Bohu-
mín.
V rámci přestupkového řízení bylo 
právním odborem v roce 2009 ulo-
ženo celkem 1 028 pokut s finančním 
objemem ve výši 1 350 700 korun.



V
ÝR

O
Č

N
Í Z

PR
ÁV

A
BO

H
U

M
ÍN

20
09

54

PŘEHLED NEJČASTĚJI UŽÍVANÝCH ZKRATEK

AK  . . . . . . . . . . . . . atletický klub
BMN  . . . . . . . . . . . Bohumínská městská nemocnice
CRM  . . . . . . . . . . . centrální registrační místo
CSS  . . . . . . . . . . . . Centrum sociálních služeb
ČHMÚ. . . . . . . . . . Český hydrometeorologický ústav
ČOV. . . . . . . . . . . . čistírna odpadních vod
DDM . . . . . . . . . . . dům dětí a mládeže
DPS . . . . . . . . . . . . dům s pečovatelskou službou
FK. . . . . . . . . . . . . . fotbalový klub
FRR  . . . . . . . . . . . . Fond rezerv a rozvoje
FRB  . . . . . . . . . . . . Fond rozvoje bydlení
HC  . . . . . . . . . . . . . hokejový klub
JIP  . . . . . . . . . . . . . jednotka intenzivní péče
KMS. . . . . . . . . . . . kamerový monitorovací systém
MěÚ  . . . . . . . . . . . městský úřad
MP . . . . . . . . . . . . . městská policie
MMR . . . . . . . . . . . ministerstvo pro místní rozvoj
MSK. . . . . . . . . . . . Moravskoslezský kraj
OS  . . . . . . . . . . . . . občanské sdružení
PK  . . . . . . . . . . . . . plynová kotelna
PO  . . . . . . . . . . . . . příspěvková organizace
PCO . . . . . . . . . . . . pult centralizované ochrany
ŘSD . . . . . . . . . . . . Ředitelství silnic a dálnic
SDH. . . . . . . . . . . . sbor dobrovolných hasičů
SF. . . . . . . . . . . . . . sociální fond
SMŠ. . . . . . . . . . . . soukromá mateřská škola
SK. . . . . . . . . . . . . . sportovní klub
SÚPM  . . . . . . . . . . společensky účelné pracovní místo
ŠSK  . . . . . . . . . . . . školní sportovní klub
TIK . . . . . . . . . . . . . Televizní informační kanál
TJ  . . . . . . . . . . . . . . tělovýchovná jednota
TKO . . . . . . . . . . . . tuhé komunální odpady
TUV . . . . . . . . . . . . teplá užitková voda
ÚSP  . . . . . . . . . . . . ústav sociální péče
VPP  . . . . . . . . . . . . veřejně prospěšné práce (veřejně prospěšný pracovník)
ZM . . . . . . . . . . . . . zastupitelstvo města
ZUŠ . . . . . . . . . . . . základní umělecká škola
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